дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 августа 2019 года ... 

Суоярвский районный суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Терешко В.Я.,

с участием государственного обвинителя Протасова А.В.,

подсудимых ФИО8, ФИО9, 

защитника - адвоката ФИО34, представившего ордер № от хх.хх.хх г., удостоверение № от хх.хх.хх г.,

защитника - адвоката ФИО35, предоставившего ордер № от хх.хх.хх г., удостоверение № от хх.хх.хх г., 

при секретаре Чайка Н.В.,

а также представителя потерпевшего ФИО36, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, хх.хх.хх г. года рождения, уроженца ... порог ... Карельской АССР, гражданина Российской Федерации, женатого, иждивенцев не имеющего, с высшим образованием, работающего заместителем директора № зарегистрированного по адресу: ФИО3, ... дивизии, ..., фактически проживающего по адресу: ФИО3, ..., ул. ФИО4 шоссе, ..., не судимого, мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

ФИО9, хх.хх.хх г. года рождения, уроженца ... ФИО4 ... Карельской АССР, гражданина Российской Федерации, женатого, иждивенцев не имеющего, с высшим образованием, работающего № зарегистрированного по адресу: ФИО3, ..., проживающего по адресу: ФИО3, ..., ул. ФИО4 шоссе, ..., не судимого, мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 с использованием служебного положения, путем растраты совершил хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию «Суоярвский район», в крупном размере, при этом, ФИО9, c использованием служебного положения, оказал пособничество ФИО8 в совершении указанного хищения путем растраты, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО8 с хх.хх.хх г. решением III сессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» от хх.хх.хх г. № назначен на должность ФИО4 ФИО71 «...» (муниципальное образование «...» далее по тексту – МО «...»). 

В соответствии с контрактом от хх.хх.хх г. (далее – контракт), заключенным между ФИО59 муниципального образования «...» в лице представителя нанимателя – ФИО9, с назначенным на должность ФИО4 муниципального образования «...» ФИО8, последний с хх.хх.хх г. начал осуществлять свои должностные полномочия. 

Согласно ст.37 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Местной администрацией руководит глава местной администрации на принципах единоначалия.

Главой местной администрации является глава муниципального образования либо лицо, назначаемое на должность главы местной администрации по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий, определяемый уставом муниципального образования.

Условия контракта для главы местной администрации поселения, внутригородского района утверждаются представительным органом поселения, внутригородского района, а для главы местной администрации муниципального района (городского округа, городского округа с внутригородским делением), внутригородского муниципального образования города федерального значения - представительным органом муниципального района (городского округа, городского округа с внутригородским делением), внутригородского муниципального образования города федерального значения в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, и законом субъекта Российской Федерации в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Глава местной администрации, осуществляющий свои полномочия на основе контракта: подконтролен и подотчетен представительному органу муниципального образования; представляет представительному органу муниципального образования ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования; обеспечивает осуществление местной администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

В соответствии с положениями ч.ч.1, 2, 4 статьи 35 Устава муниципального образования «...», в редакции утвержденной Решением XIX сессии III созыва ФИО4 ... Совета местного самоуправления от хх.хх.хх г., с изменениями и дополнениями, внесенными Решением XXIVсессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» от хх.хх.хх г. «Об утверждении изменений и дополнений, внесенных в Устав муниципального образования «...» Республики ФИО11; Решением XIX сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «...»; Решением XX сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «...»; Решением XXУ1 сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования «...» Республики ФИО11»; Решением XXVII сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования «...» Республики ФИО11»; Решением XXXIII сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXXY сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXXУ1 cессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением X cессии II созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XX cессии II созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXIII cессии II созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXXXIV cессии II созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования «...»; Решением XIV cессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXI cессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXVI cессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XLIII cессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...» (далее – Устав) ФИО4: осуществляет общее руководство деятельностью ФИО10 муниципального образования «...», ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции ФИО10; заключает от имени ФИО10 договоры в пределах своей компетенции; разрабатывает и вносит в Совет на утверждение проект местного бюджета муниципального района, планы и программы социально-экономического развития муниципального района, а также отчеты об их исполнении; осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Уставом, действующим законодательством Российской Федерации и Республики ФИО11 и положением об ФИО10 муниципального образования «...»; несет ответственность за деятельность структурных подразделений и органов ФИО10. 

Согласно п.п. 1, 2, 3, 4, 5, 8, 14, 18 части 7 Главы VI Контракта при исполнении должностных обязанностей Главы администрации МО «...» ФИО8: осуществляет общее руководство деятельностью администрации, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации; организует работу администрации, в том числе в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий; представляет администрацию в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени администрации; заключает от имени администрации договоры и контракты в пределах своей компетенции, в том числе необходимые для осуществления отдельных государственных полномочий; разрабатывает и вносит в Совет на утверждение проект местного бюджета муниципального района, планы и программы социально-экономического развития муниципального района, а также отчеты об их исполнении; использует материальные ресурсы и расходует финансовые средства в соответствии с решением о бюджете и целевым назначением, в том числе предоставленные администрации для осуществления отдельных государственных полномочий; распоряжается муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Республики ФИО11, Уставом и иными нормативными актами Совета. 

Кроме того, в соответствии с разделом IV Контракта – Глава администрации (ФИО8) имеет права и несет обязанности, установленные Конституцией Российской Федерации, Трудовым Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от хх.хх.хх г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от хх.хх.хх г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики ФИО11, нормативными правовыми актами Республики Карелия, Уставом, иными муниципальными правовыми актами, настоящим контрактом. 

В соответствии с п.п. 1, 3 ст.15 Федерального закона № 131-ФЗ и статьи 7 Устава к вопросам местного значения муниципального района относятся: составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района; владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района. 

В соответствии со ст.52 Федерального закона № 131-ФЗ каждое муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет).

Бюджет муниципального района (районный бюджет) и свод бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет муниципального района.

Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Бюджетные полномочия муниципальных образований устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Согласно положениям статьи 53 Федерального закона № 131-ФЗ формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципальных образований, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления данных муниципальных образований в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Исполнение расходных обязательств муниципальных образований осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что распорядитель бюджетных средств (распорядитель средств соответствующего бюджета) - орган государственной власти (государственный орган), орган управления государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган местной администрации, казенное учреждение, имеющие право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств.

В соответствии с положениями ст. 9 Бюджетного кодекса РФ к бюджетным полномочиям муниципальных образований относятся: установление порядка составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении местного бюджета; составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета; установление и исполнение расходных обязательств муниципального образования.

Согласно статье 50 Устава порядок формирования, утверждения, исполнения местного бюджета и контроль за его исполнением осуществляется в соответствии с муниципальным правовым актом принимаемым Советом с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также законами Республики Карелия. 

В соответствии с ч. 3 статьи 5, ст. 18, ст. 22 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Суоярвский район» утвержденном Решением № 50 от 29 апреля 2010 года VII сессии II созыва Совета депутатов муниципального образования «...» и ч. 2.3 статьи 2, ст. 16, ст. 20 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «...» утвержденном Решением № от хх.хх.хх г. XXXVIII сессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» к бюджетным полномочиям Администрации муниципального образования «...» в период времени с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. относились: исполнение полномочий финансового органа; организация исполнения бюджета; составление и ведение кассового плана исполнения местного бюджета; организация кассового обслуживания исполнения местного бюджета, ведение учета операций по кассовому исполнению местного бюджета; исполнение местного бюджета на основе единства кассы; установление порядка санкционирования оплаты денежных обязательств; санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета; обеспечение исполнения местного бюджета.

Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает: принятие бюджетных обязательств; подтверждение денежных обязательств; санкционирование оплаты денежных обязательств; подтверждение исполнения денежных обязательств. 

В соответствии пунктами 3.1, 3.2, подпунктами 1, 10, 11 пункта 3.7 положения об администрации муниципального образования «...», утвержденным решением IX сессии Совета депутатов муниципального образования «...» III созыва за № от хх.хх.хх г. ФИО10 возглавляет ФИО4 муниципального образования «...», назначенный по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение должности главы администрации на срок полномочий Совета, принявшего решение о назначении лица на должность главы администрации (до дня начала работы Совета нового созыва), но не менее чем на два года. Контракт с Главой администрации заключается главой муниципального образования «Суоярвский район»; Глава администрации организует деятельность администрации, руководит ею на основе единоначалия. В своей деятельности Глава администрации подконтролен и подотчетен Совету и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на администрацию задач и осуществление ею своих функций, является распорядителем средств в бюджете муниципального образования; Глава администрации обладает следующими полномочиями: осуществляет общее руководство деятельностью администрации, ее структурных подразделений, по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации, использует материальные ресурсы и расходует финансовые средства в соответствии с решением о бюджете и целевым назначением, в том числе предоставленные администрации для осуществления отдельных государственных полномочий, распоряжается муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Республики Карелия, Уставом и иными нормативными правовыми актами представительного органа муниципального района Республики Карелия. 

Таким образом, ФИО8 являясь Главой администрации муниципального образования «...» в силу занимаемой им должности и в соответствии с вышеуказанными положениями нормативных правовых актов, будучи главой органа местного самоуправления, осуществляющего исполнительно-распорядительные функции, обладал полномочиями и правами по распоряжению бюджетными денежными средствами муниципального образования «...».

ФИО9 c хх.хх.хх г. в соответствии с решением I сессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» от хх.хх.хх г. № по итогам тайного голосования избран ФИО59 муниципального образования «...» и одновременно с этим избран председателем Совета депутатов муниципального образования «...», распоряжением ФИО59 муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. назначен на должность ФИО59 муниципального образования «...». 

При этом, ФИО9 с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. в соответствии с решением окружной избирательной комиссии № муниципального образования Лоймольское, округ № избран депутатом Совета Лоймольского сельского поселения третьего созыва. 

В соответствии со ст.36 Федерального закона № 131-ФЗ глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава муниципального образования в пределах своих полномочий: представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом муниципального образования, нормативные правовые акты, принятые представительным органом муниципального образования; издает в пределах своих полномочий правовые акты; вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа муниципального образования; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

В соответствии с положениями п.п. 1, 2, 5, 8, 17 статьи 30 Устава глава муниципального образования «...» является председателем Совета и руководит его работой; ведет заседания (сессии) Совета; представляет муниципальное образование «...» в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального района; издает в пределах своих полномочий правовые акты; заключает контракт с ФИО4 муниципального образования «...». 

Согласно п. 9 части 1 статьи 19 Устава МО «...» контроль за исполнением органами местного самоуправления муниципального района и должностными лицами местного самоуправления муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения находится в исключительной компетенции Совета. 

В соответствии со ст.ст.17, 17.1 регламента совета депутатов муниципального образования «...», утвержденного решением III сессии совета депутатов муниципального образования «...» I созыва от хх.хх.хх г. за № (в редакции решения совета депутатов муниципального образования «...» I созыва от хх.хх.хх г. за № «О внесении изменений в регламент Совета депутатов муниципального образования «...»») председатель Совета является ФИО59 муниципального образования «...», который избирается тайным голосованием из числа депутатов Совета и работает на непостоянной основе. Председатель Совета представляет Совет в отношениях с населением, трудовыми коллективами, органами территориального общественного самоуправления, государственными, муниципальными и общественными органами, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности, должностными лицами; руководит работой Совета депутатов муниципального образования «...», организует работу Совета, разрабатывает планы работы Совета; руководит подготовкой сессий и проектов решений. 

В соответствии со ст.8 Регламента Совета депутатов муниципального образования «...», утвержденного решением XXIX сессии совета депутатов муниципального образования «...» III созыва от хх.хх.хх г. за № ФИО59 муниципального образования «...» является высшим должностным лицом муниципального района. ФИО59 ... является председателем Совета депутатов и руководит его работой; представляет муниципальное образование «...» в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального района; подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов; издает в пределах своих полномочий правовые акты; осуществляет руководство подготовкой заседаний (сессий) Совета депутатов и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов; заключает контракт с ФИО4 муниципального образования «...»; осуществляет иные полномочия, в соответствии с Уставом, нормативными правовыми актами Совета. 

Таким образом, ФИО9, являясь главой муниципального образования «...» и председателем Совета депутатов муниципального образования «...» - представительного органа муниципального образования «...», в силу занимаемой им должности и в соответствии с вышеуказанными положениями нормативных правовых актов, в связи с осуществлением им руководства работой Совета депутатов, которому был подотчетен глава администрации муниципального образования «...» ФИО8, имел полномочия, связанные с оценкой служебной деятельности ФИО8 в указанной должности, в том числе дальнейшего пребывания ФИО8 на должности главы администрации муниципального образования «...». 

В соответствии с ч. 2, п. 3 ч. 4, ч. 5 Положения «О порядке возмещения расходов главе МО «Суоярвский район», связанных с осуществлением им своих полномочий», утвержденным решением XIV сессии II созыва Совета депутатов МО «...» от хх.хх.хх г. № (далее по тексту - Положение), возмещение расходов главе муниципального образования «...», связанных с осуществлением им своих полномочий, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «...» на содержание представительного органа муниципального образования «...».

Возмещение расходов, связанных с нахождением Главы МО «Суоярвский район» вне постоянного места жительства, производится в размере № рублей за каждый день нахождения вне постоянного места жительства. 

Законность указанной денежной выплаты подтверждается табелем рабочего времени, составляемым администрацией МО «Суоярвский район» на основании распоряжения ФИО59 МО «Суоярвский район» об убытии за пределы постоянного места жительства с указанием основания убытия. Для возмещения расходов, указанных в данном пункте, под нахождением Главы МО «Суоярвский район» за пределами постоянного места жительства в связи с осуществлением своих полномочий предполагается его участие в следующих мероприятиях: сессии Совета депутатов МО «...», заседании постоянной депутатской комиссии, публичные слушания, проводимые по решению Совета МО «...» или ФИО59 сессии Советов поселений, входящих в состав МО «...», рабочие встречи в поселениях МО «...», совещания, проводимые при Главе Республики Карелия, Правительстве Республики Карелия и Главе администрации МО «...», официальные торжественные мероприятия Республики ФИО11 и МО «...», выезды за пределы Республики ФИО11 для участия в совещаниях, конференциях, встречах, в том числе международных. Возмещение ФИО59 муниципального образования «...» расходов, связанных с осуществлением им своих полномочий, производится администрацией МО «...» на основании документов, подтверждающих указанные в части 4 Положения расходы (счета-фактуры, накладные, акты, путевые листы, квитанции, товарные и кассовые чеки и т.д.).

Таким образом, ФИО8 при исполнении обязанностей ФИО4 муниципального образования «...», на постоянной основе выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, то есть являлся должностным лицом. 

В один из дней в период с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г. ФИО8 находясь в неустановленном следствием месте, в том числе на территории ФИО4 ... и ... Республики ФИО11, имея умысел на совершение хищения путем растраты вверенного ему имущества – бюджетных денежных средств администрации МО «...», в крупном размере, с использованием своего служебного положения, и ФИО9 имея умысел на пособничество ФИО8 в хищении бюджетных денежных средств ФИО10 МО «...» путем растраты, в крупном размере с использованием служебного положения ФИО8, выраженное в создании условий, оказании содействия предоставлением информации, средств и устранении препятствий совершению этого преступления, договорились между собой о том, что ФИО8, являясь ФИО4 МО «...», используя свое служебное положение, в связи с занимаемой им указанной должностью, должен будет организовать, в том числе путем дачи подчиненным ему работникам ФИО10 МО «...» незаконных указаний о ежемесячной подготовке работниками администрации от имени ФИО9 не соответствующих действительности распоряжений об убытии ФИО9 в служебные командировки за пределы постоянного места жительства ФИО9 - ... Республики Карелия, без фактического убытия в них ФИО2 В свою очередь, ФИО9, являясь главой муниципального образования «...» и председателем Совета депутатов муниципального образования «...», используя свое служебное положение, в связи с занимаемой им указанной должностью, с учетом вышеуказанного положения «О порядке возмещения расходов главе МО «...», связанных с осуществлением им своих полномочий» для придания видимости законности противоправным действиям и создания условий для хищения денежных средств, будет собственноручно подписывать указанные распоряжения, без реального намерения и фактического убытия ФИО9 в данные служебные командировки, а также пребывания в них, то есть при отсутствии к этому законных оснований.

Кроме того, ФИО8 для придания видимости законности должен будет давать указания подчиненным ему работникам администрации МО «Суоярвский район» изготавливать на основании вышеуказанных несоответствующих действительности распоряжений, подписанных ФИО9 недостоверные табеля учета командировок (рабочего времени) ФИО9, в которых отражать не соответствующие действительности сведения о якобы имевшем место убытии ФИО9 в служебные командировки за пределы постоянного места жительства ФИО9 – город Суоярви Республики Карелия, что с учетом наличия указанных несоответствующим действительности табелей, а также и при их отсутствии, предоставит возможность и создаст условия ФИО8 ежемесячно организовывать и производить в пользу ФИО9 незаконные выплаты бюджетных денежных средств администрации МО «Суоярвский район» в качестве компенсации в связи с якобы имевшими место служебными командировками ФИО9 и дополнительных расходов, якобы понесенных ФИО9 в период его нахождения в служебных командировках, из расчета № рублей за каждый день его (ФИО9) нахождение вне постоянного места жительства, при том, что фактически в указанные служебные командировки ФИО9, заведомо для них (ФИО8 и ФИО9) убывать не будет, в связи с чем какие-либо материальные расходы, связанные с его нахождением в данных служебных командировках, фактически не понесет, поскольку будет находится в пределах своего постоянного места жительства – город Суоярви Республики Карелия, при этом, вышеуказанные выплаты ФИО9 будет незаконно получать из расчета не менее № рублей за 1 сутки пребывания в служебной командировке, с учетом удерживаемого из суммы № рублей налога на доходы физических лиц в размере № рублей. 

При этом, ФИО9, должен был, в том числе и при отсутствии табелей учета рабочего времени (командировок), но с учетом имеющейся между ними договоренности о лимите оплаты не более 10 дней пребывания в служебных командировках в течении 1 календарного месяца получать, а ФИО8 организовывать и обеспечивать получение ФИО9 денежных средств в качестве компенсации дополнительных расходов, якобы понесенных ФИО9 в служебных командировках, независимо от того убывал ли фактически в них ФИО9, либо же нет.

В свою очередь, ФИО9, выполняя свою роль в хищении указанных денежных средств путем растраты, в крупном размере, с использованием служебного положения ФИО12 Г.Г., оказывая ФИО8 пособничество в совершении данного преступления для создания условий его совершения, должен будет, путем предоставления ФИО9 информации и средств совершения преступления и устранения препятствий в совершении преступления содействовать совершению хищения денежных средств путем растраты, в крупном размере, с использованием служебного положения, обратиться в администрацию МО «...» с заявлением о производстве выплат на банковский счет ФИО2, предоставить реквизиты своего банковского счета и банковской карты для осуществления перечислений вышеуказанных денежных средств в качестве компенсации в связи с якобы имевшими место служебными командировками ФИО9 и расходами, якобы понесенными ФИО9 в период его нахождения в служебных командировках, ежемесячно подписывать подготавливаемые по указанию ФИО8, работниками администрации МО «...» несоответствующие действительности распоряжения о якобы имевших место убытиях ФИО9 в служебные командировки за пределы ФИО9 постоянного места жительства – ... Республики Карелия, а также лично обратиться в администрацию МО «Суоярвский для получения им лично из кассы денежных средств, тем самым способствовать ФИО8 совершению хищения денежных средств путем растраты, в крупном размере, с использованием служебного положения ФИО8

Согласно имеющейся между ФИО8 и ФИО9 договоренности о совершении указанного преступления, ФИО8, при наличии вышеуказанных несоответствующих действительности и недостоверных распоряжений ФИО9 и табелей учета командировок (рабочего времени) ФИО9, а также и при отсутствии указанных табелей должен был организовать, в том числе путем дачи указаний подчиненным ФИО12 Г.Г. работникам ФИО10 МО «...» подготовку платежных документов, их подписание для последующих незаконных и необоснованных выплат ФИО9, направление этих документов в финансовый орган – Управление Федерального Казначейства по Республике Карелия для незаконного перечисления денежных средств ФИО9, а также незаконное получение ФИО9 лично денежных средств в кассе администрации МО «...». 

При этом ФИО8 и ФИО9, с учетом незаконного характера их противоправных действий, связанных с растратой, осознавали и понимали, что в соответствии с налоговым законодательством (ст.209 Налогового кодекса РФ), часть денежных средств в виде налога на доходы физических лиц будет удержана из суммы подлежащей незаконной выплате ФИО9 в качестве компенсации дополнительных расходов, якобы понесенных ФИО9 в служебных командировках без его убытия в них, то есть в указанной части администрации МО «...» также будет причинен материальный ущерб. 

Таким образом, ФИО8 и ФИО9, состоящие, соответственно в должностях Главы администрации муниципального образования «...», ФИО59 муниципального образования «...» и председателя совета депутатов муниципального образования «...», находившиеся между собой в приятельских и служебных отношениях, при описанных выше обстоятельствах, используя основания, приведенные в вышеуказанном положении «О порядке возмещения расходов ФИО59 МО «...» договорились о совершении указанного преступления и согласовали между собой роли в его совершении. 

Далее, ФИО8 и ФИО9 в период с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г., реализуя указанный преступный умысел, направленный на совершение хищения путем растраты вверенного ФИО8 имущества – бюджетных денежных средств администрации МО «...», в крупном размере, с использованием своего служебного положения, действуя с целью безвозмездного изъятия чужого имущества – денежных средств, вверенных ФИО8 в силу занимаемой им должности и в соответствии с вышеприведенными нормативными правовыми актами, и незаконного обращения указанных денежных средств в пользу ФИО9, с корыстной целью, обусловленной желанием хищения денежных средств путем растраты и незаконной передачи им вверенных ему денежных средств ФИО9 для незаконного получения ФИО9 данных денежных средств, а также действуя из иной личной заинтересованности, обусловленной тем, что ФИО9, является Главой муниципального образования «...» и Председателем совета Депутатов муниципального образования «...», в связи с чем руководит работой Совета депутатов, которому, в свою очередь, ФИО8 подотчетен, следовательно ФИО9 обладает возможностью и полномочиями, связанными с оценкой служебной деятельности ФИО8, в связи с чем ФИО8 рассчитывал на поддержку и покровительство со стороны ФИО2, находясь в помещении ФИО10 МО «...», расположенной по адресу: ФИО3, ..., а также в иных неустановленных следствием местах, при отсутствии к тому законных оснований, в связи с тем, что ФИО2 фактически не выезжал в служебные командировки, заведомо зная и располагая сведениями о том, что ФИО9 не намеревался убывать в служебные командировки, как лично, так и через работников администрации МО «Суоярвский район» ФИО13 и ФИО14, которые находились в подчинении ФИО8 и в служебной от него зависимости, при этом, не были осведомлены относительно его истинных преступных намерениях и ФИО9 неоднократно давал незаконные указания работникам администрации МО «Суоярвский район» ФИО15, ФИО16, ФИО19, которые находились в подчинении ФИО8 и в служебной от него зависимости, при этом, не были осведомлены относительно истинных преступных намерениях ФИО8 и ФИО9, а также непосредственно ФИО13 и ФИО14 подготавливать от имени ФИО9 несоответствующие действительности распоряжения об убытии ФИО9 в служебные командировки за пределы г. Суоярви Республики Карелия и фиктивные, несоответствующие действительности табеля учета командировок (рабочего времени) ФИО9, а также как лично, так и через начальника отдела бухгалтерского учета ФИО10 МО «...» Свидетель №2, которая находились в подчинении ФИО12 Г.Г. и в служебной от него зависимости, и не была осведомлена относительно истинных преступных намерениях ФИО8 и ФИО9 давал незаконные указания работникам ФИО10 МО «...» Свидетель №11, а также непосредственно Свидетель №2, которые находились в подчинении ФИО12 Г.Г. и в служебной от него зависимости, при этом, не были осведомлены относительно истинных преступных намерениях ФИО12 Г.Г. и ФИО2 подготавливать платежные документы, в том числе заявки на кассовый расход и платежные ведомости, для последующего незаконного перечисления ФИО2 денежных средств ФИО10 МО «...», а также незаконной выдачи ФИО2 денежных средств в качестве компенсации в связи с якобы имевшими место служебными командировками ФИО9 и дополнительными расходами, якобы понесенными ФИО9 в период его нахождения в служебных командировках, с учетом несоответствующих действительности распоряжений, подписанных ФИО9 и табелей учета его командировок (рабочего времени), поскольку отсутствие данных документов исключало возможность осуществления незаконных выплат и получения ФИО9 денежных средств. 

ФИО9, в период с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г., реализуя преступный умысел, направленный на пособничество ФИО12 Г.Г. в хищении бюджетных денежных средств ФИО10 МО «...» путем растраты, в крупном размере с использованием служебного положения ФИО12 Г.Г., выраженное в создании условий, оказании содействия предоставлением информации, средств и устранении препятствий совершению этого преступления, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества – денежных средств ФИО10 МО «...», вверенных ФИО12 Г.Г., в силу занимаемой им должности и в соответствии с вышеприведенными нормативными правовыми актами, находясь в помещении ФИО10 МО «...», расположенной по адресу: ФИО3, ..., а также в иных неустановленных следствием местах, при отсутствии к тому законных оснований, в связи с тем, что ФИО2 фактически не намеревался и не выезжал в служебные командировки, в связи с чем не нес никаких дополнительных материальных затрат и расходов, лично составил заявление о необходимости перечисления ему ФИО2 денежных средств в качестве компенсации за якобы имевшие место ФИО9 служебные командировки и дополнительных расходов, якобы в связи с этим понесенных им, указав в нем реквизиты своих банковских счета и карты, которое предоставил в ФИО10 МО «...» для дальнейшего перечисления на его банковский счет денежных средств, а кроме того, лично незаконно подписывал подготовленные и предоставленные ему по указанию ФИО12 Г.Г. работниками администрации МО «...» Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №17, ФИО17 и Свидетель №5, которые находились в подчинении и в служебной зависимости от ФИО8, и не были осведомлены относительно истинных преступных намерениях ФИО8 и ФИО9, несоответствующие действительности распоряжения об убытии ФИО9 в служебные командировки за пределами ... Республики ФИО11, в том числе за сроками и после наступления дат, якобы имевших место и якобы состоявшихся служебных командировок, при этом, фактически не намереваясь и не убывая в данные служебные командировки за пределы своего постоянного места жительства – ... Республики ФИО11, в связи с чем не имея права на получение указанных выплат, в том числе, связанных с якобы понесенными расходами в служебных командировках, создав условия совершения преступления, предоставив тем самым информацию и средства совершения преступления и устранив тем самым препятствия для совершения ФИО8 хищения вверенных ему денежных средств, принадлежащих администрации МО «Суоярвский район» путем растраты, в крупном размере, с использованием служебного положения ФИО8

В свою очередь, период времени с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г. работники ФИО10 МО «...» ФИО17, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №17, которые находились в подчинении ФИО12 Г.Г. и в служебной от него зависимости, будучи не осведомленными относительно истинных преступных намерений ФИО12 Г.Г. и ФИО2, действуя по указанию ФИО12 Г.Г., находясь в помещении ФИО10 МО «...», расположенной по адресу: ФИО3, ..., подготавливали, в том числе за сроками и после наступления дат, якобы имевших место и якобы состоявшихся служебных командировок, несоответствующие действительности распоряжения об убытии ФИО9 в служебные командировки, а именно: 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... в Министерство образования Республики ФИО11 для участия в совещании, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в круглом столе, посвященном вопросам изменения земельного законодательства Российской Федерации, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в Лоймольское сельское поселение для участия в рабочей встрече в связи с передачей на уровень района полномочий на решение вопросов местного значения поселений, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в Найстенъярвское сельское поселение для участия в рабочей встрече в связи с передачей на уровень района полномочий на решение вопросов местного значения поселений, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече в связи с передачей на уровень района полномочий на решение вопросов местного значения поселений продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече в связи с передачей на уровень района полномочий на решение вопросов местного значения поселений, продолжительностью 1 (один) календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии по развитию информационного общества и формированию электронного правительства, по повышению качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в совещании, проводимом Министерством по природопользованию и экологии Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в расширенном заседании представительного органа Вешкельского сельского поселения, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комитета по государственному устройству, вопросам местного самоуправления национальной политики Законодательного Собрания Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии Министерства сельского, рыбного и охотничьего хозяйства Республики ФИО11; хх.хх.хх г. в ... в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в отчетной сессии ФИО59 Найстенъярвского сельского поселения, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании в Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комитета по государственному устройству, вопросам местного самоуправления национальной политики Законодательного Собрания Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в отчетной сессии ФИО59 Поросозерского сельского поселения, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета ФИО3 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комитета по законности и правопорядку Законодательного собрания Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в Управление Министерства юстиции по ФИО3 для предоставления на регистрацию муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав МО «...», продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... в Министерство экономического развития Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в совместном заседании антитеррористической комиссии и оперативного штаба в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в Лоймольское сельское поселение для участия в рабочей встрече по подготовке к празднованию 70-летия Победы, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии Государственного комитет Республики ФИО11 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в Найстенъярвское сельское поселение для участия в рабочей встрече по подготовке к празднованию 70-летия Победы, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение ФИО59 муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в семинаре «Перспективы развития туризма в ФИО3», продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии Республики ФИО11 для участия в заседании рабочей группы по подготовке проектных предложений, связанных с развитием особо охраняемых природных территорий федерального и регионального значения, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... в Министерство культуры Республики ФИО11 на заседание Общественного совета, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в Министерство экономического развития Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... в Министерство экономического развития Республики ФИО11 для участия в заседании совета по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в РК, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в торжественном митинге, посвященном 97-ой годовщине образования пограничных органов, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в совещании по программе переселения граждан из аварийного жилищного фонда продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2: хх.хх.хх г. в ... в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в совещании по вопросу завершения строительства водогрейной котельной в ..., продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2: хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании рабочей группы Правительства Республики ФИО11 по реализации указов Президента России от хх.хх.хх г. на территории ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в брифинге в Правительстве Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2: хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии для участия в рабочей встрече по вопросу лесовосстановления, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в совещании, проводимом ФИО59 Республики ФИО11 А.П. Худилайнен с руководителями органов местного самоуправления, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в Государственный комитет Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... в министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в антитеррористической комиссии в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в Межведомственной комиссии по подготовке и проведению отопительного периода 2015-2016гг., продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Координационного совета при ФИО59 Республики ФИО11 по противодействию коррупции и криминализации экономики, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии Республики ФИО11 для участия в совещании по итогам лесовосстановительных работ и прохождению пожароопасного сезона 2015 года, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... в Министерство экономического развития Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании рабочей группы по оказанию содействия в реализации проектов комплексных инвестиционных планов модернизации моногородов ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Общественного совета при ФИО59 Республики ФИО11 по профилактике экстремистской деятельности, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в торжественных мероприятиях, посвященный открытию обновленного здания МБУ этнокультурный центр «Вешкелюс», продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече по вопросу развития особо охраняемых природных территорий, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями государственного комитета Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями государственного комитета Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Республиканской трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в торжественных мероприятиях, посвященных 71-й годовщине освобождения ФИО11 от фашистских захватчиков, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече по вопросу развития особо охраняемых природных территорий, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в совещании, проводимом Государственным комитетом Республики ФИО11 по ценам и тарифам, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании республиканской антитеррористической комиссии, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании общественного совета по вопросам здравоохранения состоялось Министерстве здравоохранения и социального развития Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в брифинге, посвященном проведению в ФИО3 VII Молодежного экономического форума, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в семинаре «Обращение с опасными отходами в организации в свете основных изменений природоохранного законодательства Российской Федерации, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в брифинге в Правительстве ФИО11 о развитии сети многофункциональных центров, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правления Государственного комитета Республики ФИО11 по ценам и тарифам, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии в Министерства образования Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в расширенном заседании Совета при ФИО59 Республики ФИО11 по содействию развития гражданского общества и правам человека, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в министерство экономического развития Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в работе четвертого этапа Муниципальной школы для руководителей и специалистов муниципальных образований в РК, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в совещании с руководителями органов местного самоуправления под председательством заместителя ФИО59 Республики ФИО11 ФИО18, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в мероприятиях, организуемых Государственным комитетом Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Фонда капитального ремонта Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для встречи с жителями Вешкельского сельского поселения, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. с рабочей поездкой в Лоймольское сельское поселение, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в совещаниях и рабочих встречах в Правительстве Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в совещаниях и рабочих встречах в Правительстве Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для встречи с жителями Найстенъярвского сельского поселения, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для встречи с жителями Найстенъярвского сельского поселения, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. для участия в заседании Совета Поросозерского сельского поселения, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в отчетной сессии Вешкельского сельского поселения, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... рабочая поездка, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в конференции «Города у воды» по брендингу и маркетингу малых городов, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Консультативного совета по вопросам местного самоуправления в Законодательном собрании Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Консультативного совета по вопросам местного самоуправления в Законодательном собрании Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в программе VIII съезда Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в Найстенъярвское сельское поселение для участия в отчетной сессии за 2015 год, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для встречи с жителями Вешкельского сельского поселения, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «Суоярвский район» ФИО9 № 14 от 11.03.2016 о командировке ФИО9 16.03.2016 в Поросозерское сельское поселение для участия в отчетной сессии за 2015 год, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в совещаниях и рабочих встречах в Правительстве Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в совещаниях и рабочих встречах в Правительстве Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... - рабочая поездка, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... - рабочая поездка, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для встречи с жителями Поросозерского сельского поселения, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11 по моногородам, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «Суоярвский район» ФИО9 № годов Республики Карелия, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по мониторингу ситуации с расчетами за электрическую энергию и услуг по ее передаче, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по вопросам обеспечения полной и своевременной выплаты заработной платы, повышения уровня оплаты труда работников, поступление страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование, налога на доходы физических лиц, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии Министерства здравоохранения и социального развития Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Законодательного Собрания Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии Министерства образования Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Законодательного Собрания Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании рабочей группы по содействию в привлечении инвестиций в экономику Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Консультативного совета по пограничным вопросам на территории Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Общественного совета при Министерстве сельского, рыбного и охотничьего хозяйства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях штаба по газификации Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях штаба по газификации РК, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях штаба по газификации Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Организационного комитета «Победа» и Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Организационного комитета «Победа» и Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании жилищного штаба Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в мероприятиях в рамках проекта «Человек и война», продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в ежегодной региональной конференции представителей малого и среднего бизнеса в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в Международном финно-угорском медиа-форуме «Финно-угорский мир. Фокус ФИО11», продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в совместном заседании Коллегии и Общественного совета Государственного комитета Республики ФИО11 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по подготовке и проведению отопительного периода 2016/2017 годов в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Законодательного Собрания Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Республиканской трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Дирекции подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики ФИО11 на 2014-2020 годы», продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Антинаркотической комиссии Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Управления ФИО59 Республики ФИО11 по вопросам муниципального развития, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в очередном заседании Правления Государственного комитета Республики ФИО11 по ценам и тарифам, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в брифинге Правительства ФИО11 об итогах экономического развития ФИО3 за 9 месяцев 2016 гола, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии при ФИО3 по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии при ФИО59 Республики ФИО11 по государственным наградам, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в мероприятии Дни Швеции в ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в мероприятии Дни Швеции в ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в мероприятии Дни Швеции в ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Законодательного собрания Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по газификации Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по подготовке и проведению отопительного периода 2016/2017 годов ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... доя участия в заседании Коллегии Государственного комитета Республики ФИО11 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения, продолжительностью 1 календарный день.

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по газификации Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по газификации Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по газификации Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по газификации Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии Министерства Республики ФИО11 по вопросам национальной политики, связям общественными и религиозными объединениями, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по вопросам обеспечения полной и своевременной выплаты заработной платы, повышения уровня оплаты труда работников, поступления страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование, налога на доходы физических лиц, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании рабочей группы по содействию в привлечении инвестиций в экономику Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании организационного комитета «Победа», продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Совета по улучшению инвестиционного климата в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии при Главе Республики ФИО11 по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики ФИО11, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по обеспечению безопасности электроснабжения в ФИО3, продолжительностью 1 календарный день; 

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Совета при Главе Республики ФИО11 по межнациональным отношениям, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «Суоярвский район» ФИО9 № 20 от 17.04.2017 о командировке ФИО9 15.04.2017 в г. Петрозаводск для участия в Торжественном открытии Республиканской акции «Вахта памяти – 2017», продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по вопросам внешней трудовой миграции, привлечения и использования иностранных работников, продолжительностью 1 календарный день;

- Распоряжение главы муниципального образования «...» ФИО2 № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2 хх.хх.хх г. в ... для участия в Практической конференции для заказчиков и уполномоченных органов Северо-Западного федерального округа «Законодательство о госзакупках: новации, проблемы применения и пути их преодоления», продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече, продолжительностью 1 календарный день; хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Организационного комитета «Победа», продолжительностью 1 календарный день, а всего 98 указанных незаконных распоряжений о якобы имевших место убытиях ФИО2 в указанные в них даты в служебные командировки за пределы своего постоянного места жительства – ... Республики ФИО11 и понесенные им, в связи с этим расходы в количестве 187 дней, которые ими передавались ФИО2 для подписания.

В свою очередь, ФИО9, в период с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г., находясь в помещении администрации МО «Суоярвский район», расположенной по адресу: ФИО3, ..., а также в иных неустановленных следствием местах, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на пособничество ФИО12 Г.Г. в хищении бюджетных денежных средств администрации МО «...» путем растраты, в крупном размере с использованием служебного положения ФИО12 Г.Г., выраженное в создании условий, оказании содействия предоставлением информации, средств и устранении препятствий совершению этого преступления, действуя согласно имеющейся договоренности с ФИО12 Г.Г., осознавая, что законные основания для подписания данных распоряжений отсутствуют, заведомо зная, что данные распоряжения не соответствуют действительности, в связи с отсутствием оснований для его (ФИО2) убытия в указанные в этих распоряжениях служебные командировки, заведомо не намереваясь, не желая убывать в них, и фактически не убывая в данные служебные командировки за пределы своего постоянного места жительства – ... Республики ФИО11, в связи с чем не имея права и законных оснований на получение указанных выплат, в том числе, связанных с якобы понесенными расходами в служебных командировках, лично подписывал указанные выше распоряжения, после чего передавал подписанные им распоряжения, подчиненным ФИО12 Г.Г. указанным выше работникам администрации МО «...» - Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО17 и Свидетель №5, тем самым, создав условия для совершения преступления и предоставив информацию и средства совершения преступления, устранив тем самым препятствия для совершения ФИО12 Г.Г. хищения вверенных ему (ФИО12 Г.Г.) денежных средств, принадлежащих администрации МО «...» путем растраты, в крупном размере, с использованием служебного положения ФИО12 Г.Г., а также оказав ФИО12 Г.Г. содействие в совершении указанного преступления. 

При этом, период с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г. работникам администрации МО «Суоярвский район» Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО17 и Свидетель №5, которые не были осведомлены относительно истинных преступных намерениях ФИО8 и ФИО9, и которые находились в подчинении ФИО12 Г.Г. и в служебной от него зависимости, действуя по указанию ФИО8, в помещении администрации МО «Суоярвский район», расположенной по адресу: ФИО3, ..., а также в иных неустановленных следствием местах, на основании вышеуказанных несоответствующих действительности распоряжений подписанных ФИО9 были подготовлены несоответствующие действительности табеля учета командировок ФИО2, а именно: за февраль 2015 года, за март 2015 года, за июнь 2015 года, за июль 2015 года, за август 2015 года, за сентябрь 2015 года, за октябрь 2015 года, за ноябрь 2015 года, за декабрь 2015 года, за январь 2016 года, февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за май 2016 года, за июнь 2016 года, за июль 2016 года, за август 2016 года, за сентябрь 2016 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года, за апрель 2017 года, которые вместе с ранее подписанными ФИО9 распоряжениями об убытии в служебные командировки, были переданы ими по согласованию и с ведома ФИО12 Г.Г. в соответствующее подразделение ФИО10 МО «...» в качестве документов, с учетом которых возникли основания для незаконного перечисления ФИО9 денежных средств и их выдаче ему. 

Далее, в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., с учетом имеющихся вышеуказанных несоответствующих действительности распоряжений ФИО9 о его убытии в служебные командировки, а также недостоверных табелей учета командировок (рабочего времени) ФИО9, работниками ФИО10 МО «...» Свидетель №2 и Свидетель №11, которые не были осведомлены относительно истинных преступных намерениях ФИО8 и ФИО9, и которые находились в подчинении ФИО12 Г.Г. и в служебной от него зависимости, действуя по указанию ФИО8, том числе при отсутствии табелей учета командировок (рабочего времени) ФИО2 за январь 2015 года, апрель 2015 года, май 2015 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года в помещении ФИО10 МО «...», расположенной по адресу: ФИО3, ..., а также в иных неустановленных следствием местах, были подготовлены заявки на кассовый расход, из расчета 1500 рублей за 1 день, пребывания в якобы имевших место служебных командировках ФИО9 и дополнительных расходов, якобы понесенных ФИО9 в период его нахождения в служебных командировках, из которых 1305 рублей предназначалось для перечисления ФИО9 в качестве компенсации за каждую служебную командировку и 195 рублей для перечисления в налоговый орган в виде налога на доходы физических лиц в размере 13%, необоснованно включив в указанные выше заявки на кассовый расход, в том числе суммы денежных средств, незаконно начисленных ФИО9 в качестве компенсации расходов, связанных со служебными командировками, в которые ФИО9 фактически не убывал, а именно: № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г. на общую сумму 234900 рублей, на основании которых в последующем были сформированы платежные поручения о выплате ФИО2 денежных средств в качестве компенсации расходов за якобы имевшие место служебные командировки, а также № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г. на общую сумму 36465 рублей на основании которых в последующем были сформированы платежные поручения о перечислении в налоговый орган налога на доходы физических лиц в размере 13%, которые ФИО12 Г.Г., осознавая, что законные основания для подписания данных платежных поручений отсутствуют, заведомо зная, что ФИО9 в служебные командировки за пределы постоянного места жительства – ... Республики ФИО11, приведенные в ранее подписанных ФИО9 распоряжениях не убывал, поскольку находился на территории ... Республики ФИО11, в связи с чем не имел права на получение указанных выплат, в том числе, связанных с якобы понесенными ФИО9 расходами в служебных командировках, незаконно согласовывал и давал указания работнику ФИО10 МО «...» Свидетель №2 подписывать указанные заявки на кассовый расход электронно-цифровой подписью, как самой Свидетель №2, так и ФИО8, которая ранее была передана им (ФИО12 Г.Г.) Свидетель №2 При этом, заявки на кассовый расход № от хх.хх.хх г., № от хх.хх.хх г., помимо Свидетель №2 были подписаны электронно-цифровой подписью заместителя ФИО4 МО «...» ФИО5 О.М., которая не была осведомлена об истинных преступных намерениях ФИО8 и ФИО9 

В свою очередь, в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., работник ФИО10 МО «...» Свидетель №2, которая не была осведомлена относительно истинных преступных намерениях ФИО12 Г.Г. и ФИО2, и которая находилась в подчинении ФИО12 Г.Г. и в служебной от него зависимости, действуя по указанию ФИО12 Г.Г., находясь в помещении ФИО10 МО «...», расположенной по адресу: ФИО3, ..., выполняя незаконные указания ФИО12 Г.Г., используя свою электронно-цифровой подпись, а также ранее переданную, с этой целью ей, ФИО12 Г.Г. электронно-цифровой подпись ФИО12 Г.Г. подписывала указанные выше заявки на кассовый расход, которые в последующем для осуществления перевода денежных средств на банковский счет ФИО2 направлялись по указанию, с ведома и согласию ФИО12 Г.Г. работниками ФИО10 МО «...» Свидетель №2 и Свидетель №11 в Управление Федерального Казначейства по ФИО3, где на их основании были подготовлены платежные поручения для перечисления денежных средств ФИО2, а именно: № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г., на общую сумму 234900 рублей, и в пользу ФИО2 на принадлежащий ему банковский счет № открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: ФИО3, ... были переведены денежные средства на общую сумму 234900 рублей, а также платежные поручения о перечислении в налоговый орган налога на доходы физических лиц в размере 13%, а именно: № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г.; № от хх.хх.хх г., на общую сумму 36465 рублей, которые в качестве налога на доходы физических лиц – ФИО2 в размере 13%, с учетом незаконной и необоснованной компенсации ФИО2 якобы понесенных им (ФИО2) расходами в служебных командировках, были перечислены в налоговый орган. 

При этом в указанный период времени - с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г., при отсутствии законных оснований, в связи с тем, что ФИО9 фактически не выезжал в служебные командировки и не нес каких-либо расходов, связанных с этими командировками, поскольку находился в пределах своего постоянного места жительства – ... Республики ФИО11, с учетом вышеуказанных несоответствующих действительности распоряжений табеля учета командировок ФИО9 за февраль 2016 года, работники ФИО10 МО «...» Свидетель №2 и Свидетель №11, которые не были осведомлены относительно истинных преступных намерениях ФИО8 и ФИО9, и которые находились в подчинении ФИО8 и в служебной от него зависимости, выполняя незаконные указания ФИО8, находясь в помещении ФИО10 МО «...», расположенной по адресу: ФИО3, ..., а также в иных неустановленных следствием местах изготовили платежную ведомость № от хх.хх.хх г. о выдаче денежных средств ФИО9 в кассе ФИО10 МО «...», которую ФИО8, заведомо зная о том, что ФИО9 в служебные командировки не выезжал, в связи с чем отсутствуют законные основания для этого, находясь в ФИО10 МО «...» по указанному адресу подписал.

В свою очередь, ФИО9, хх.хх.хх г. в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, находясь в ФИО10 МО «...», расположенной по адресу: ФИО3, ..., на основании указанной платежной ведомости № от хх.хх.хх г. в кассе лично незаконно получил денежные средства в сумме 9135 рублей за якобы имевшие место в феврале 2016 года 7 служебных командировок, при этом, фактически в них не убывал и материальных расходов, в связи с этим не нес, поскольку находился на территории ... Республики ФИО11. 

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах в период с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г., ФИО12 Г.Г. действуя совместно и согласовано с ФИО2 совершил хищение путем растраты вверенных ему (ФИО8) бюджетных денежных средств ФИО10 МО «...», в крупном размере, с использованием своего служебного положения, а ФИО2, в свою очередь, оказал ФИО8 пособничество в совершении данного преступления, в том числе создав условия для совершения преступления и предоставив информацию и средства совершения преступления, устранив тем самым препятствия для совершения ФИО8 хищения вверенных ему (ФИО8) денежных средств, принадлежащих ФИО10 МО «...» путем растраты, в крупном размере, с использованием служебного положения ФИО8, а также оказав ФИО8 содействие в совершении указанного преступления. 

В частности, ФИО9 незаконно получил за январь 2015 года денежные средства в сумме 7830 рублей, за якобы имевшие место 6 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за январь 2015 года составила № рублей; за февраль 2015 года ФИО9 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 8 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за февраль 2015 года составила 12000 рублей; за март 2015 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме 7830 рублей, за якобы имевшие место 6 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере №, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за март 2015 года составила №; за апрель 2015 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 8 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за апрель 2015 года составила № рублей; за май 2015 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 8 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за май 2015 года составила 12000 рублей; за июнь 2015 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 5 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г. при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за июнь 2015 года составила № рублей; за июле 2015 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме №, за якобы имевшие место 9 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г. при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за июнь 2015 года составила № рублей; за август 2015 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 8 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г. при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за июнь 2015 года составила № рублей; за сентябрь 2015 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме 7830 рублей, за якобы имевшие место 6 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г. при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за сентябрь 2015 года составила № рублей; за октябрь 2015 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 8 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г. при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за октябрь 2015 года составила № рублей; за ноябрь 2015 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 8 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за ноябрь 2015 года составила № рублей; за декабрь 2015 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 6 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за ноябрь 2015 года составила № рублей; за январь 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме 13050 рублей, за якобы имевшие место 10 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере 1950 рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за январь 2016 года составила 15000 рублей; за февраль 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме 9135 рублей, за якобы имевшие место 7 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за январь 2016 года составила 10500 рублей; за март 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме 10440 рублей, за якобы имевшие место 8 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за март 2016 года составила № рублей; за апрель 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 4 служебные командировки – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере 780 рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за март 2016 года составила 6000 рублей; за май 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 5 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере 975 рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за май 2016 года составила № рублей; за июнь 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 4 служебные командировки - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за июнь 2016 года составила № рублей; за июль 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 7 служебные командировки - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за июль 2016 года составила № рублей; за август 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме 9135 рублей, за якобы имевшие место 7 служебных командировок - хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере 1365 рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за июль 2016 года составила № рублей; за сентябрь 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме 10440 рублей, за якобы имевшие место 8 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за июль 2016 года составила 12000 рублей; за октябрь 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 7 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за июль 2016 года составила 10500 рублей; за ноябрь 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 9 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере 1755 рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за ноябрь 2016 года составила № рублей; за декабрь 2016 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 6 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за декабрь 2016 года составила № рублей; за январь 2017 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме 2610 рублей, за якобы имевшие место 2 служебные командировки – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере 390 рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за декабрь 2016 года составила № рублей; за февраль 2017 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 7 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за февраль 2017 года составила № рублей; за март 2017 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 4 служебные командировки – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за март 2017 года составила № рублей; за апрель 2017 года ФИО2 незаконно получил денежные средства в сумме № рублей, за якобы имевшие место 6 служебных командировок – хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., при этом также был незаконно уплачен налог на доходы физических лиц в размере № рублей, общая сумма похищенных путем растраты бюджетных денежных средств за апрель 2017 года составила № рублей.

В результате указанных умышленных противоправных действий ФИО8 и ФИО9, путем растраты были похищены бюджетные денежные средства ФИО10 МО «...» на общую сумму № рублей, что согласно примечанию к статье 158 УК РФ является крупным размером, из которых денежными средствами в сумме 244 035 рублей, незаконно завладел ФИО9, а денежные средства в сумме № рублей были необоснованно перечислены в налоговый орган в качестве налога на доходы физических лиц, в связи с чем ФИО10 МО «...» был причинен материальный ущерб на общую сумму № рублей, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимые ФИО8 и ФИО9 вину в совершенном преступлении признали вину частично.

При этом подсудимый ФИО8 пояснил, что с конца ноября 2013 года по май 2017 года он являлся ФИО4 муниципального образования .... В его должностные обязанности по вышеуказанной должности входили исполнительские и распорядительные функции ФИО10 муниципального образования «...» по исполнению полномочий указанных в статье 15 ФЗ «О местном самоуправлении» № 131-ФЗ. С Шарабайко он знаком с 2013 года, с того момента, когда он был избран на должность ФИО59 муниципального образования «...». Отношения у него с Шарабайко рабочие. Когда он вступил в должность ФИО4 МО «...» в ФИО10 существовал определенный порядок возмещения расходов Главе муниципального образования «...» связанных с осуществлением им своих полномочий, который был установлен в соответствии с Положением о порядке возмещения расходов Главе муниципального образования «...», при предыдущем ФИО59 муниципального образования Свидетель №12. Сотрудники ФИО10 готовили проекты распоряжений об убытии в командировки за пределы .... После чего ФИО59 муниципального образования «...» их подписывал, и они с табелем командировок передавались на оплату. Вступив, в должность ФИО4, и проанализировав график поездок предыдущего ФИО59 ..., он пришел к выводу, что ФИО59 ... в среднем совершалось 10 поездок в месяц. Учитывая предусмотренные средства бюджета района, он дал распоряжение сотрудникам ФИО10 оплачивать ФИО58 не более 10 командировок в месяц. Данную тему он с Шарабайко не обсуждал, поскольку у Шарабайко не возникало вопросов по поводу оплаты командировочных расходов. В дальнейшем он подписывал заявки оформленные бухгалтерией на выплату командировочных расходов Шарабайко. В его должностные обязанности не входила проверка и контроль за деятельностью Главы района. Кроме того он полагался на честность и добросовестность Шарабайко. Знакомясь с материалами уголовного дела, он обнаружил, что ему вменяются в вину выплаты командировочных расходов Шарабайко в периоды, когда он находился в отпусках и командировках. Он полагает, что несмотря, что некоторые платежные поручения подписаны, в том числе, и его подписью, он не может нести ответственность за указанные перечисления, поскольку его электронная подпись находилась у главного бухгалтера Свидетель №2, и та в его отсутствие воспользовалась ею. 

Подсудимый ФИО9 пояснил в судебном заседании, что с 2009 года он являлся депутатом Лоймольского поселения, с 2013 года был избран ФИО59 муниципального образования «...» из числа депутатов, указанную должность замещал до 2018 года. Указанная должность является выборной, и он состоял в ней не на постоянной основе и никакой заработной платы не получал, работников в подчинении не имел. В его должностные обязанности по указанной должности входит общее руководство деятельностью Совета депутатов муниципального образования «...», а также представление интересов муниципального образования. ФИО4 ... непосредственно ему не подчиняется, так как он фактически подчиняется Совету депутатов муниципального образования «...», председателем которого также является он. До назначения на должность ФИО59 ... с Данько он не был знаком, отношения, после знакомства у них установились деловые. После вступления в должность ФИО59 ... ему стало известно, что ФИО59 ... возмещаются командировочные расходы. Сотрудники ФИО10 готовили распоряжения об убытии его в командировки, которые он подписывал. При подписании распоряжений он видел, что в некоторых распоряжениях были указаны командировки, в которые он не собирался выезжать и не выезжал. Вместе с тем, поскольку он в указанные периоды выезжал в другие командировки, то полагал, что он вправе получить за них возмещение. Исправлять, тем самым обременять сотрудников ФИО10 дополнительной работой, ему было не удобно. Поступающие ему от ФИО10 на его банковскую карту денежные средства в качестве компенсации вышеуказанных командировочных расходов он не перепроверял, и не проверял правильность их расчета. 

К показаниям подсудимых ФИО8 и ФИО9, отрицающих причастность к растрате и в пособничестве в растрате денежных средств, суд относится критически, расценивая их как защитную позицию, обусловленную желанием избежать уголовной ответственности.

Несмотря на частичное признание вины, совершение ФИО8 и ФИО9 установленного судом преступления и их виновность подтверждаются совокупностью собранных и исследованных судом доказательств.

ФИО12 Г.Г. с хх.хх.хх г. решением III сессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» от хх.хх.хх г. № назначен на должность ФИО4 муниципального образования «...»(т.2 л.д.97).

В соответствии с контрактом от хх.хх.хх г., заключенным между ФИО59 муниципального образования «...» в лице представителя нанимателя – ФИО2, с назначенным на должность ФИО4 муниципального образования «...» ФИО12 Г.Г. с хх.хх.хх г. начал осуществлять свои должностные полномочия (т.2 л.д.100-105). 

Согласно устава муниципального образования «...», в редакции утвержденной Решением XIX сессии III созыва ФИО4 ... Совета местного самоуправления от хх.хх.хх г., с изменениями и дополнениями, внесенными Решением XXIVсессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» от хх.хх.хх г. «Об утверждении изменений и дополнений, внесенных в Устав муниципального образования «...» Республики ФИО11; Решением XIX сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «...»; Решением XX сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «...»; Решением XXУ1 сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования «...» Республики Карелия»; Решением XXVII сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования «...» Республики Карелия»; Решением XXXIII сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXXY сессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXXУ1 cессии I созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением X cессии II созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XX cессии II созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXIII cессии II созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXXXIV cессии II созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования «...»; Решением XIV cессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXI cессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XXVI cессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «...»; Решением XLIII cессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «...», в соответствии с положениями ст. 7, п. 9 части 1 статьи 19, п.п. 1, 2, 5, 8, 17 статьи 30, ч.ч. 1, 2, 4 ст. 35, ст. 50 которого Глава администрации: осуществляет общее руководство деятельностью администрации муниципального образования «...», ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции ФИО10; заключает от имени ФИО10 договоры в пределах своей компетенции; разрабатывает и вносит в Совет на утверждение проект местного бюджета муниципального района, планы и программы социально-экономического развития муниципального района, а также отчеты об их исполнении; осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Уставом, действующим законодательством Российской Федерации и Республики ФИО11 и положением об администрации муниципального образования «Суоярвский район»; несет ответственность за деятельность структурных подразделений и органов администрации. К вопросам местного значения муниципального района относятся: составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района; владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района. Глава муниципального образования «...» является председателем Совета и руководит его работой; ведет заседания (сессии) Совета; представляет муниципальное образование «...» в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального района; издает в пределах своих полномочий правовые акты; заключает контракт с главой администрации муниципального образования «...». Контроль за исполнением органами местного самоуправления муниципального района и должностными лицами местного самоуправления муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения находится в исключительной компетенции Совета. Порядок формирования, утверждения, исполнения местного бюджета и контроль за его исполнением осуществляется в соответствии с муниципальным правовым актом принимаемым Советом с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также законами Республики ФИО11 (т. 4 л.д. 128- 220).

В соответствии пунктами 3.1, 3.2, подпунктами 1, 10, 11 пункта 3.7 положения об администрации муниципального образования «...», утвержденным решением IX сессии Совета депутатов муниципального образования «...» III созыва за № от хх.хх.хх г. ФИО10 возглавляет ФИО4 муниципального образования «...», назначенный по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение должности главы администрации на срок полномочий Совета, принявшего решение о назначении лица на должность главы администрации (до дня начала работы Совета нового созыва), но не менее чем на два года. Контракт с Главой администрации заключается ФИО59 муниципального образования «...»; ФИО4 организует деятельность администрации, руководит ею на основе единоначалия. В своей деятельности Глава администрации подконтролен и подотчетен Совету и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на ФИО10 задач и осуществление ею своих функций, является распорядителем средств в бюджете муниципального образования; Глава администрации обладает следующими полномочиями: осуществляет общее руководство деятельностью администрации, ее структурных подразделений, по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции ФИО10, использует материальные ресурсы и расходует финансовые средства в соответствии с решением о бюджете и целевым назначением, в том числе предоставленные ФИО10 для осуществления отдельных государственных полномочий, распоряжается муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Республики ФИО11, Уставом и иными нормативными правовыми актами представительного органа муниципального района Республики ФИО11 (т.4 л.д.225-230). 

Согласно положению о бюджетном процессе в муниципальном образовании «...» утвержденном Решением № от хх.хх.хх г. VII сессии II созыва Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» (ч. 3 статьи 5, ст. 18, ст. 22) и Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Суоярвский район» утвержденном Решением № 359 от 24 ноября 2016 года XXXVIII сессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» (ч. 2.3 статьи 2, ст. 16, ст. 20) согласно которым к бюджетным полномочиям Администрации муниципального образования «Суоярвский район» в период времени с 01.01.2015 года по 24.05.2017 года относились: исполнение полномочий финансового органа; организация исполнения бюджета; составление и ведение кассового плана исполнения местного бюджета; организация кассового обслуживания исполнения местного бюджета, ведение учета операций по кассовому исполнению местного бюджета; исполнение местного бюджета на основе единства кассы; установление порядка санкционирования оплаты денежных обязательств; санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета; обеспечение исполнения местного бюджета. Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает: принятие бюджетных обязательств; подтверждение денежных обязательств; санкционирование оплаты денежных обязательств; подтверждение исполнения денежных обязательств(т. 4 л.д. 231-243, т. 5 л.д. 1-15).

ФИО9 c 26.09.2013 года решением I сессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «Суояровский район» от 26.09.2013 года № 4 по итогам тайного голосования избран главой муниципального образования «Суоярвский район» и одновременно с этим избран председателем Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район», распоряжением главы муниципального образования «Суоярвский район» № от хх.хх.хх г. назначен на должность ФИО59 муниципального образования «...» (т.2 л.д.91,92). 

При этом, ФИО9 с 08.09.2013 года по 09.09.2018 года в соответствии с решением окружной избирательной комиссии № муниципального образования Лоймольское, округ № избран депутатом Совета Лоймольского сельского поселения третьего созыва. 

В соответствии со ст.36 Федерального закона № 131-ФЗ глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава муниципального образования в пределах своих полномочий: представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом муниципального образования, нормативные правовые акты, принятые представительным органом муниципального образования; издает в пределах своих полномочий правовые акты; вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа муниципального образования; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

Согласно регламента совета депутатов муниципального образования «...», утвержденный решением III сессии совета депутатов муниципального образования «...» I созыва от хх.хх.хх г. за № (в редакции решения совета депутатов муниципального образования «...» I созыва от хх.хх.хх г. за № «О внесении изменений в регламент Совета депутатов муниципального образования «...»»), в соответствии со ст.ст. 17, 17.1 которого председатель Совета является ФИО59 муниципального образования «...», который избирается тайным голосованием из числа депутатов Совета и работает на непостоянной основе. Председатель Совета представляет Совет в отношениях с населением, трудовыми коллективами, органами территориального общественного самоуправления, государственными, муниципальными и общественными органами, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности, должностными лицами; руководит работой Совета депутатов муниципального образования «...», организует работу Совета, разрабатывает планы работы Совета; руководит подготовкой сессий и проектов решений (т. 5 л.д. 35-61).

Согласно регламента Совета депутатов муниципального образования «...», утвержденного решением XXIX сессии совета депутатов муниципального образования «...» III созыва от хх.хх.хх г. за № в соответствии со ст. 8 которого ФИО59 муниципального образования «...» является высшим должностным лицом муниципального района. ФИО59 ... является председателем Совета депутатов и руководит его работой; представляет муниципальное образование «...» в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального района; подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов; издает в пределах своих полномочий правовые акты; осуществляет руководство подготовкой заседаний (сессий) Совета депутатов и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов; заключает контракт с ФИО4 муниципального образования «...»; осуществляет иные полномочия, в соответствии с Уставом, нормативными правовыми актами Совета (т. 5 л.д. 62-82).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО36, пояснившей суду, что в период времени с 2013 года до 2017 года ФИО4 МО «...» являлся Данько, который распоряжался денежными средствами бюджета района. С 2013 года ФИО59 МО «...» являлся Шарабайко. В соответствии с положением «О порядке возмещения расходов ФИО59 МО «...», связанных с осуществлением им своих полномочий», которым предусмотрен порядок возмещения командировочных расходов в размере 1500 рублей за один день нахождения в командировке. Таким образом, Шарабайко компенсировались расходы, связанные с его нахождением в служебных командировках, связанных с исполнением его обязанностей в качестве ФИО59 муниципального образования «...», вне постоянного места жительства. Основанием для оплаты вышеуказанных расходов являлись подписанные лично Шарабайко распоряжения о его убытии в служебные командировки и табеля учета рабочего времени (командировок) Шарабайко. Указанные документы готовили работники Администрации по указанию Данько. В связи с необоснованной оплатой Шарабайко, якобы понесенных им вышеуказанных расходов, за те командировки, в которые он фактически не ездил Администрации причинен материальный ущерб на сумму тех денежных средств, которые необоснованно были перечислены Шарабайко в качестве вышеуказанных компенсационных выплат в размере № рублей.

Показаниями свидетеля ФИО6 О.В., который пояснил, что в июне 2017 года он был назначен на должность ФИО4 муниципального образования «...». Подписывая платежные документы, он обнаружил, что ежемесячно Шарабайко как ФИО59 ... за счет средств бюджета муниципального образования «...» незаконно возмещаются якобы понесенные им расходы, связанные с его выездами за пределы ... в связи с исполнением обязанностей ФИО59 .... Указанные расходы возмещались ФИО2 из расчета № рублей за каждый день его нахождения за пределами ..., то есть его постоянного места жительства и из расчета конкретно по 10 дней в каждый календарный месяц. Данное обстоятельство он посчитал незаконным, по его указанию подобные выплаты Шарабайко прекратили, т.е. возмещались расходы только за командировки в которые Шарабайко выезжал реально. Сотрудники ФИО10 пояснили ему, что такая практика, возмещения расходов Шарабайко, была создана ранее по указанию руководителя Администрации Данько, который дал указание готовить фиктивные документы и на их основании компенсировать Шарабайко якобы понесенные им расходы исходя именно из 10 его командировок в месяц вне зависимости от того выезжал ли Шарабайко в командировки.

Оглашенными, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 О.В., который пояснял, что в июне 2017 года он был назначен на должность ФИО4 муниципального образования «...» (далее - ФИО10). Ранее до него указанную должность занимал ФИО8. Главой муниципального образования «...» в 2015-2018 годах являлся ФИО9 После того как он (ФИО6 О.В.) вступил в указанную должность и принял дела, он в процессе работы установил, что ежемесячно ФИО9 как ФИО59 ... за счет средств бюджета муниципального образования «...» незаконно возмещаются якобы понесенные им расходы, связанные с его выездами за пределы ... в связи с исполнением обязанностей ФИО59 .... Указанные расходы возмещались ФИО9 из расчета 1500 рублей за каждый день его нахождения за пределами ..., то есть его постоянного места жительства и из расчета конкретно по 10 дней в каждый календарный месяц. Данное обстоятельство он посчитал незаконным в связи с чем данную практику возмещения расходов ФИО9 он прекратил, дав указание подчиненным работникам компенсировать расходы ФИО9 как ФИО59 ... исключительно за его фактические выезды. Работники ФИО10 - Свидетель №5 и Свидетель №2 лично поясняли ему, что такая незаконная практика возмещения расходов ФИО2 была создана ранее по указанию ФИО12 Г.Г. и именно ФИО12 Г.Г. дал указание готовить фиктивные документы и на их основании компенсировать ФИО9 указанные якобы понесенные им расходы исходя именно из 10 его командировок в месяц вне зависимости от того выезжал ли ФИО9 в указанные командировки фактически или нет. Он (ФИО6 О.В.) запретил Свидетель №5 и Свидетель №2 в дальнейшем возмещать ФИО9 указанные расходы, без предоставления им документов, подтверждающих фактический выезд ФИО9 за пределы ... и именно для исполнения им своих обязанностей как ФИО59 .... После этого, через какое-то время, к нему в рабочий кабинет пришел ФИО9, который выразил ему свое недовольство тем обстоятельством, что сотрудники ФИО10 перестали оплачивать ему расходы в размере 15000 рублей в месяц из расчета 10 командировок в месяц. Он лично пояснил ФИО9, что данные выплаты были незаконными и он не будет принимать в этом участие. ФИО9 пояснил ему, что ранее у них с ФИО8 была договоренность о том, что ему (ФИО9) ежемесячно выплачивается по 15000 рублей в качестве возмещения ему расходов, связанных с его выездами в командировки и этот порядок был им с ФИО8 согласован. Он (ФИО6) пояснил ФИО9, что для него не имеет никакого значения какие у него были договоренности с предыдущим ФИО4 и он не будет принимать участие ни в каких незаконных действиях, а в дальнейшем расходы, связанные с выездом ФИО9 за пределы ... как ФИО59 ..., будут ему возмещаться только при подтверждении факта его выезда. ФИО9 пояснил, что в таком случае с его стороны не будет по отношению к нему (ФИО6 О.В.) никакой поддержки и он со своей стороны примет в отношении него (ФИО6 О.В.) ответные негативные меры (т. 5 л.д. 109-113, 114-116).

После оглашения показаний свидетель ФИО6 О.В. их полностью подтвердил.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая пояснила, что с сентября 2010 года работает в должности начальника отдела бухгалтерского учета в администрации МО «Суоярвский район». До 2017 года главой администрации работал Данько, главой муниципального образования Шарабайко. Согласно Положению «О порядке возмещения расходов главе муниципального образования Суоярвский район» возмещались командировочные расходы Шарабайко. В 2013 году после избрания Шарабайко главой Муниципального образования. Данько дал указание о ежемесячной выплате компенсации за командировочные расходы Шаробайко в сумме № рублей, за 10 командировок. Работники администрации, которые занимались подготовкой распоряжений, предоставляли ей распоряжения, табель на основании которых она производила начисления денежных средств Шарабайко.

Оглашенными, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, которая поясняла, что она работает в должности начальника отдела бухгалтерского учета ФИО10 муниципального образования «...» с хх.хх.хх г.. Ее непосредственным начальником является ФИО4 муниципального образования «...» (далее -ФИО10). В ее должностные обязанности по указанной должности входит осуществление и контроль за ведением всего бухгалтерского учета ФИО10, составление и контроль за составлением бухгалтерской и налоговой отчетности ФИО10, контроль за осуществлением перечислений вверенных ФИО10 денежных средств в адрес любых третьих лиц и иные полномочия в соответствии с ее трудовым договором и должностной инструкцией. В период времени с 2013 года по май 2017 года должность Главы Администрации занимал ФИО8 В 2013 году ФИО59 муниципального образования «...» был избран ФИО9 ФИО8 и ФИО9 всегда хорошо между собой общались и в общении всегда назвали друг друга на «ты». ФИО9 и ФИО8 никогда как-либо негативно либо критически друг о друге не отзывались. В 2010 году решением Совета депутатов муниципального образования «...» было утверждено Положение «О порядке возмещения расходов главе муниципального образования «...», связанных с осуществлением им своих полномочий» (далее – Положение). Указанным Положением предусмотрен порядок возмещения Главе муниципального образования «...» в числе прочего и дополнительных расходов, связанных с нахождением ФИО59 ... вне постоянного места жительства. В соответствии с пунктом 5 указанного Положения вышеуказанные расходы возмещаются ФИО59 ... на основании документов, подтверждающих указанные расходы (счета-фактуры, накладные, акты, путевые листы, квитанции, товарные и кассовые чеки). Вместе с тем, в пункте 3 указанного Положения предусмотрено, что дополнительные расходы, связанные с нахождением ФИО59 ... вне постоянного места жительства производятся в размере № рублей за каждый день нахождения вне постоянного места жительства, при этом законность указанной выплаты подтверждается лишь двумя документами табелем рабочего времени ФИО59 ... составляемым на основании распоряжения Главы района об убытии его в служебную командировку за пределы его постоянного места жительства. У нее сразу возникли вопросы относительно исполнения указанного Положения и она обращалась к ФИО8 с просьбой разъяснить как ей необходимо исполнять данное Положение в части компенсации указанных в пункте 3 Положения дополнительных расходов. ФИО8 лично пояснял ей, что исходя из содержания вышеуказанных пунктов Положения представление Главой район, документов подтверждающих размер понесенных им дополнительных расходов, связанных с нахождением вне постоянного места жительства не является обязательным и они подлежат оплате в фиксированной сумме № рублей за каждый день нахождения в командировке за пределами ... на основании двух документов, распоряжений об убытии в командировку и табеля учета командировок. В связи с чем ей и производилось начисление и выплата денежных средств в адрес ФИО9 только на основании его распоряжений об убытии в командировки и табелей учета командировок. Как такового ежедневного рабочего времени у ФИО9 как ФИО59 ... нет, так как указанная должность является выборной и не оплачиваемой, то есть за выполнение указанных функций ФИО9 заработная плата не выплачивается. Она была не согласна с таким порядком производства выплат ФИО9 без предоставления им документов подтверждающих конкретный размер понесенных им вышеуказанных дополнительных расходов, о чем сообщала ФИО8, однако ФИО8 сказал,что в Положении все четко прописано и никаких вопросов быть не может и дал ей конкретное указание всегда оплачивать вышеуказанные расходы только на основании двух вышеуказанных документов и в фиксированной сумме № рублей за те дни нахождения ФИО9 в командировке, которые указаны в представленных им вышеуказанных распоряжениях и табелях учета командировок. Компенсационные выплаты ФИО9 по возмещению ему дополнительных расходов в период его нахождения в командировках выплачивались за счет денежных средств бюджета муниципального образования «...», в соответствии с разделом расходов – «функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований». Размер денежных средств по указанному «разделу расходов» ежегодно определяется решениями Совета депутатов муниципального образования «...». В 2015 году на указанную статью расходов было выделено № году – № рублей. Главным распорядителем денежных средств по вышеуказанной статье расходов, являлся ФИО4, то есть ФИО8... указанные денежные средства были вверены именно ФИО8 как ФИО4 осуществлявшим все полномочия по решению всех вопросов отнесенных к ведению ФИО10, в том числе распоряжению имуществом и денежными средствами предоставленными в распоряжение Администрации. ФИО9 с 2013 года также является Председателем Совета депутатов муниципального образования «...». Фактически ФИО9 как ФИО59 ... не имел какой-либо возможности самостоятельно распоряжаться указанными денежными средствами, так как фактически указанные денежные средства находились в ведении и распоряжении именно ФИО8 как ФИО4. Какого-либо письменного распоряжения на производство указанных выплат в пользу ФИО9 ФИО8 не делал, но он был осведомлен о производстве указанных выплат и лично подписывал реестры платежных поручений (заявок на кассовый расход), в которых в том числе присутствовали и сведения о платежных поручениях на оплату ФИО9 вышеуказанных дополнительных компенсационных выплат. ФИО8 был очень требовательным Главой Администрации и лично контролировал производство всех выплат производимых за счет вверенных бюджетных денежных средств. ФИО8 всегда все помнил и постоянно напоминал своим подчиненным о необходимости производства тех или иных выплат. Бывали случаи когда, она направляла платежное поручение на перечисление аванса работникам Администрации без ведома и без проверки ФИО8, так как он в тот момент отсутствовал, а срок выплаты аванса работникам подошел и ей приходилось потом возвращать указанные платежные поручения (заявки на кассовый расход) из казначейства, так как ФИО8 не одобрял производство указанных выплат. ФИО8 предъявлял ей претензии о том, почему денежные средства были направлены без его указания. В Администрации установлен следующий порядок согласования производства выплат. Она и работники бухгалтерии определяют по срокам круг физических и юридических лиц, которым необходимо произвести оплату, после чего она звонит в финансовое управление Администрации начальнику финансового управления ФИО20 и сообщает о том какие выплаты, кому и в каком размере необходимо произвести. Свидетель №8 проверяла наличие необходимой суммы денежных средств на лицевом счете Администрации, после чего лично шла к ФИО8 и докладывала ему о суммах необходимых к перечислению по конкретным назначениям. Некоторые платежи ФИО8 согласовывал, а некоторые нет. После этого Свидетель №8 приходила в бухгалтерию и говорила ей, какие платежи ФИО12 Г.Г. согласовал, а какие нет. С учетом согласованных ФИО8 платежей она готовила соответствующие платежные поручения (заявки на кассовый расход) и распечатывала реестр указанных платежных поручений (заявок на кассовый расход). Указанный реестр платежных поручений (заявок на кассовый расход) она, либо другой работник бухгалтерии относили лично на проверку и подписание к ФИО8, который не только лично читал указанные реестры но и требовал зачитывать их вслух работником. В указанных реестрах также имелись сведения о платежных поручениях на оплату в адрес ФИО9 вышеуказанных дополнительных расходов. Именно у ФИО8 имелась право первой подписи банковских платежных документов, а у нее (ФИО22) право второй подписи банковских платежных документов. Фактически каждое платежное поручение (заявка на кассовый расход) подписывались ФИО12 Г.Г. и ею с использованием «электронной цифровой подписи». Без электронной цифровой подписи ФИО8 и ее электронной цифровой подписи платежное поручение (заявка на кассовый расход) о перечислении денежных средств является недействительным. ФИО8 был прекрасно осведомлен о всех выплатах произведенных в адрес ФИО9 и денежные средства из которых указанные выплаты производились были вверены именно ФИО8 Также в марте 2016 года ФИО9 лично получал наличные денежные средства в кассе Администрации в размере № рублей, то есть вышеуказанную компенсационную выплату за 10 командировок, в которых он якобы выезжал в феврале 2016 года. Указанные денежные средства выдавала ему лично в руки кассир Свидетель №11 и за получение указанных денежных средств ФИО9 лично расписался в соответствующей платежной ведомости и следовательно ФИО9 не мог не знать, что за денежные средства ему выдаются и в связи с чем. ФИО8 безусловно было известно о том, что фактически в часть командировок за пределы города Суоярви ФИО9 не ездил, так как именно ФИО8 фактически организовал, такой порядок, что ФИО9 как Главе района должно было оплачиваться, то есть производиться указанных компенсационных выплат именно за 10 командировок ежемесячно, независимо от того ездил ФИО9 в указанные командировки или нет. Для нее все указания ФИО8 и его поручения были обязательны к исполнению, так как он являлся ее непосредственным начальником и по положениям ее должностной инструкции она не только обязана была исполнять его указания но и несла ответственность за неисполнение приказов, распоряжений и поручений ФИО8 Сразу после назначения ФИО8 на должность Главы Администрации в 2013 году он лично дал ей устное указание ежемесячно производить оплату ФИО9 как Главе района вышеуказанных компенсационных выплат из расчета именно 10 командировок в месяц, независимо от того, ездил ли ФИО9 фактически в указанные командировки или нет. Она спросила у ФИО8 почему именно 10 командировок в месяц и как она узнает, что ФИО9 будет именно 10 раз ездить в командировки ежемесячно, так как его могут не пригласить на какие-либо мероприятия именно десять раз в месяц, и он может просто заболеть в какой-либо месяц и не посетить все десять мероприятий. На все ее вопросы ФИО8 отвечал, что ФИО9 должно в будущем ежемесячно оплачиваться по 10 командировок в месяц, то есть ему должны ежемесячно перечисляться денежные средства по № рублей за каждую командировку и по 10 командировок в месяц, то есть в месяц ФИО9 должно было быть перечислена фиксированная сумма № рублей за вычетом НДФЛ и не меньше. На все ее возражения по поводу незаконности указанных выплат произведенных в таком порядке ФИО8 всегда строгим тоном давал ей указания, чтобы она не задавала вопросов, шла работать и оплачивать ФИО9 именно по 10 командировок в месяц. ФИО8 в общении никогда не шел на компромисс и никогда никого не слушал, на любые возражения подчиненных он всегда резко реагировал и говорил, что он уже все сказал. Также неоднократно в 2014, 2015, 2016 годах она возвращалась к вопросу законности производства в пользу ФИО9 указанных компенсационных выплат и говорила ФИО8 о том, что это неправильно и незаконно, однако ФИО8 ее каждый раз обрывал и говорил, что это не ее дело и вопрос о выплате ФИО9 указанных выплат из расчета по 10 командировок в месяц это его (ФИО8) решение и она должна его выполнять. Периодически она возмущалась данным обстоятельством так как периодически видела ФИО9 в городе Суоярви, в то время как выяснялось потом он в этот день должен был быть в командировке в городе Петрозаводске, данные ситуации имели место неоднократно на протяжении 2015-2017 годов. Указанные распоряжения ФИО24 об убытии в командировки и табели учета его командировок из расчета в 10 командировок предоставлялись ей обычно в конце месяца либо начале следующего месяца работниками ФИО10 ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №7, которые также по указанию ФИО12 Г.Г. готовили указанные документы для производства выплат в пользу ФИО21 Она (Свидетель №2) по сути находилась в служебной зависимость от указаний ФИО12 Г.Г. и вынуждена была выполнять его указания о перечислении указанных денежных средств в пользу ФИО9 в таком размере и в таком порядке. Конкретной информацией о том выезжал ли фактически ФИО9 в командировки во все дни, указанные в его распоряжениях она не обладала и указанную информацию, не проверяла, так как выполняла конкретные указания ФИО12 Г.Г. о производстве указанных выплат за 10 командировок в месяц. До сентября 2013 года ФИО59 ... являлась Свидетель №12, которой также в соответствии с Положением возмещались дополнительные расходы, связанные с нахождением ее вне постоянного места жительства. Вышеуказанные расходы Свидетель №12 всегда возмещались в зависимости от фактического количества командировок в которые она фактически выезжала. ФИО9 в период времени с 2015 года по 2017 года включительно являлся одновременно как ФИО59 ... так и депутатом Лоймольского сельского поселения. Компенсация вышеуказанных расходов ФИО9 в соответствии с вышеуказанным Положением могла производиться только при его выезде за пределы постоянного места жительства для исполнения обязанностей ФИО59 ..., а не исполнения функций депутата Лоймольского сельского поселения, так как расходы, связанные с деятельностью Совета Лоймольского сельского поселения являются расходными обязательствами именно Лоймольского сельского поселения и возмещаются за счет денежных средств самого вышеуказанного поселения. В бухгалтерии ФИО10 отсутствуют табеля учета командировок ФИО9 за январь 2015 года, апрель 2015 года, май 2015 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года. Указанные табеля учета командировок ФИО9 должны были быть составлены работниками ФИО10 и предоставлены в бухгалтерию. Оплата командировок ФИО9 за указанные месяцы, могла быть произведена по указанию ФИО12 Г.Г., только на основании подписанных ФИО9 распоряжений об убытии его в командировки за указанные месяца. Все платежные поручения о перечислении в пользу ФИО9 денежных средств согласовывались непосредственно с ФИО8, который их проверял и согласовывал и указанные документы были подписаны цифровой-электронной подписью ФИО8, а также ФИО8 лично подписывал реестры платежных поручений (заявок на кассовый расход), в которых были указаны конкретные выплаты в пользу ФИО2 указанных денежных средств. Заявки на кассовый расход о перечислении денежных средств в пользу ФИО9 от хх.хх.хх г. по указанию ФИО12 Г.Г. были подписаны ее (Свидетель №2) электронной цифровой подписью и такой же подписью исполняющей обязанности ФИО5 О.М., так как ФИО12 Г.Г. в тот момент отсутствовал. Указанные заявки были подписаны цифровой подписью ФИО5 О.М. с ее ведома и после того как было подробно разъяснено основание данного платежа, и было разъяснено, что данные платежи в пользу ФИО9 совершаются ежемесячно по указанию ФИО8 (т. 5 л.д. 117-123, 126- 128, 142-144, 150-152).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №2 их полностью подтвердила.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, которая пояснила, что с декабря 2015 года работает в должности управляющей делами ФИО10 муниципального образования «...», а с 2013 года работала ведущим специалистом ФИО10. Ее непосредственным начальником до 2015 года была управляющая делами – ФИО37. С 2013 по 2015 год ФИО12 замещал должность ФИО4. В 2014 году от ФИО37 поступило распоряжение о ежемесячной подготовке 10 проектов распоряжений об убытии ФИО59 ... Шарабайко в различные командировки за пределы ... по служебным вопросам. ФИО37 периодически приносила ей вызовы, приглашения направляемые должностными лицами в адрес Шарабайко, на мероприятия за пределами ... и она выносила соответствующие проекты распоряжений, которые относила и подписывала у ФИО58. В основном проекты распоряжений выносились в конце месяца и передавались на подпись Шарабайко. Когда не хватало приглашений, чтобы вынести 10 распоряжений, она по распоряжению ФИО37 часть дней, на которые отсутствовали соответствующие приглашения, она указывала сведения, которые брала с сети Интернет с различных сайтов, указывая в них мероприятия которые планировались с участием различных должностных лиц Республики ФИО11 за пределами .... В декабре 2015 года Анищенко (ФИО12) Е.И. вышла замуж за ФИО12, после чего ушла с указанной должности и она была назначена на должность управляющей делами Администрации. После ее вступления в указанную должность у нее состоялся разговор с Данько, в ходе которого присутствовал также Шарабайко, который сказал ей, что Шарабайко ни в чем обижать нельзя и надо делать все, что ему положено именно так как было раньше. Она однозначно поняла из этой фразы, что речь идет о возмещении расходов на командировки Шарабайко. Ей известно, что у Данько и Шарабайко всегда были дружеские отношения. Шарабайко являлся председателем Совета депутатов МО «...» и ФИО12 было выгодно иметь с ним хорошие отношения для того, чтобы Советом депутатов МО «...» принимались нужные Данько решения и Советом депутатов положительно оценивалась его деятельность. В дальнейшем ФИО12 неоднократно в ходе разговоров с ней в течение 2015-2017 годов, когда речь в разговорах заходила про деятельность Совета депутатов, неоднократно говорил, что ФИО10 платит ФИО58 фиксированную денежную сумму - «пятнашку». После ухода Данько в отставку и назначения на должность ФИО6 производство указанных компенсационных выплат в адрес Шарабайко, исходя из фиксированного количества 10 командировок в месяц, было прекращено. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, которая пояснила, что с октября 2016 года работает в ФИО10 муниципального образования «Суоярвский район» в должности ведущего специалиста управления делами ФИО10 муниципального образования «...». В ее должностные обязанности по указанной должности входит документальное обеспечение деятельности Совета депутатов муниципального образования «...». В том, числе подготавливала в конце каждого месяца от имени Шарабайко распоряжений об убытии в командировки из расчета именно 10 командировок в течение каждого месяца. Ей пояснили, что для подготовки указанных распоряжений она должна на официальном сайте в сети Интернет «Рабочий календарь Правительства РК» подбирать необходимые мероприятия, проводимые за пределами ..., которые теоретически мог посещать Шарабайко. Выполняя распоряжения Свидетель №5 и Свидетель №6, по указанной схеме, она готовила 10 распоряжений об убытии Шарабайко в служебные командировки, после подписывала их у Шарабайко и составляла в конце месяца табель учета указанных командировок Шарабайко. Таким образом, она готовила вышеуказанные документы до июля 2017 года, то есть до увольнения ФИО12. 

Оглашенными в части, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №7, которая поясняла, что она лично передавала ФИО9 подготовленные проекты распоряжений об убытии его в командировки. ФИО9 лично проверял подготовленные ею проекты вышеуказанных распоряжений. Неоднократно бывали случаи, что ФИО9 находил в подготовленных ею проектах распоряжений о его убытии в командировки ошибки, правил их собственноручно шариковой ручкой и ей приходилось по его указанию переделывать проекты указанных распоряжений с учетом внесенных им правок. Она неоднократно подходила к ФИО9 с пришедшими в ФИО10 вызовами и приглашениями на имя ФИО9, для участия его в различных мероприятиях и интересовалась у него планирует ли он ехать на указанным мероприятия на, что ФИО9 каждый раз отвечал, что подумает. ФИО9 был знаком с текстами указанных проектов распоряжений об убытии его в командировки, читал их и подписывал их лично. В начале 2017 года она забыла составить проекты распоряжений об убытии ФИО9 в командировки и ФИО9 лично подходил к ней и спрашивал у нее подготовила ли она документы на оплату его командировок и будет ли ему произведена оплата за командировки за указанный месяц. Таким образом она готовила вышеуказанные документы до июля 2017 года, то есть до того момента когда ФИО8 уволился с должности ФИО4 и на указанную должность был назначен ФИО38, который запретил готовить вышеуказанные документы вышеуказанным способом из расчета 10 командировок в месяц. ФИО38 дал указание готовить документы об убытии ФИО9 в командировки только по факту его убытия в командировки и с приложением подтверждающих документов. Она подходила к ФИО9 и лично говорила ему о том, что теперь все расходы на возмещение дополнительных расходов в период нахождения ФИО9 в служебных командировках по указанию нового ФИО4 будут ему возмещаться только по факту его фактического убытия в командировку и при предоставлении подтверждающих размер понесенных расходов документов. С июля 2017 года по май 2018 года ФИО9 в служебные командировки выезжал всего около пяти раз и на какие-либо мероприятия в ... он не выезжал вообще. ФИО9 в 2018 году сам лично приходил к ней и говорил на какие мероприятия и куда он поедет и какие распоряжения ей необходимо подготовить, чего раньше до июля 2017 года не было (т. 5 л.д. 190 - 201).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия на очной ставке с ФИО2, оглашенными в части, о том, что ФИО2 лично подходил к ней и спрашивал о том, подготовила ли она проекты распоряжений об убытии его в командировки за месяц, за который она забыла подготовить указанные документы (т. 9 л.д. 162-168).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №7 их полностью подтвердила.

Показаниями свидетеля ФИО5 О.М., согласно которым она в период времени с апреля 2014 года по сентябрь 2017 года занимала должность заместителя ФИО4 муниципального образования «...» по социальным вопросам. В ее должностные обязанности по указанной должности в указанный период времени входило курирование всех вопросов связанных со здравоохранением, культурой, образованием, социальной защитой, опекой над несовершеннолетними, а также другими направлениями связанными с социальной политикой муниципального образования. В отсутствии Главы администрации она по специальным распоряжениям ФИО4 муниципального образования «...» в период его отсутствия исполняла обязанности ФИО4 муниципального образования «...» в связи с чем в мае 2017 года у нее было право первой подписи в платежных документах от имени ФИО10. ФИО4 в период времени с 2013 года по май 2017 года являлся ФИО12, ФИО59 ... являлся ФИО2 Исполняя обязанности ФИО4 она подписывала много документов, в том числе и бухгалтерские, если ей было что-либо не понятно, она прибегала к помощи главного бухгалтера Свидетель №2, которая ей разъясняла на каком основании производится та или иная выплата. Возможно она и подписывала документы на выплату Шарабайко денежных средств. О том, ездит ли ФИО9 в служебные командировки или нет ей ничего известно не было. 

Оглашенными в части, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО5 О.М., которая поясняла, что в мае 2017 года она исполняла обязанности ФИО4 и в тот период ей ежедневно на подписание и согласование приносили очень много документов и почтовой корреспонденции, а также оставляли очень много документов в папке для подписания. Она никогда ранее не занималась бухгалтерскими и экономическими вопросами и плохо в этом разбиралась, в связи с чем всегда доверяла работникам бухгалтерии и экономического отдела, которые поясняли, что выплаты согласованы с ФИО12 Г.... на кассовый расход от хх.хх.хх г. могли быть подписан ее электронной цифровой подписью, но она в обоснованность данных выплат в пользу ФИО9 никогда не вникала и никогда не лезла не в свои вопросы. Какого-либо умысла на необоснованное перечисление в пользу ФИО9 денежных средств бюджета муниципального образования «...» у нее никогда не было (т. 5 л.д. 162-166).

Показаниями свидетеля ФИО20, которая пояснила, что она работает в ФИО10 с 2010 года, с 2016 года в должности начальника финансового управления ФИО10 муниципального образования «...». С 2013 года по май 2017 года ФИО4 являлся Данько. В ее должностные обязанности как начальника финансового управления входит формирование и исполнение бюджета муниципального образования «...», предварительный и текущий контроль за использованием денежных средств бюджета муниципального образования «...». Главным распорядителем денежных средств бюджета муниципального образования «...» является ФИО10 указанного муниципального образования в лице ФИО4. Фактически денежные средства распоряжение, которыми отнесено к компетенции ФИО10 вверены ФИО4 и без его ведома не могут потрачены на какие-либо любые цели. ФИО59 муниципального образования «...» с 2013 года был избран Шарабайко. Ей известно, что Шарабайко ежемесячно получал № рублей. Указанная денежная выплата производилась за счет вверенных Данько средств бюджета муниципального образования «...» и по виду расходов бюджетной классификации была отнесена к виду расходов 123 «иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов, лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий». Указанная выплата в пользу Шарабайко учитывалась в бюджете на каждый год именно в качестве указанной периодической выплаты, а не в качестве компенсации понесенных Шарабайко командировочных расходов. 

Оглашенными в части, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО20 о том, что бюджет муниципального образования на каждый год согласовывался с ФИО7 Г.Г., после чего передавался на утверждение Совета муниципального образования, председателем которого и являлся ФИО9 В ФИО10 в период нахождения в должности ФИО7 Г.Г. существовал следующий порядок производства перечислении и согласования перечислений денежных средств в адрес третьих лиц, в частности производства указанной периодической выплаты в адрес ФИО9 Начальник отдела бухгалтерского учета Свидетель №2 звонила ей и говорила, что имеется необходимость в производстве выплаты в пользу ФИО9 Она лично ежедневно в 16 часов 00 минут ходила к ФИО12 Г.Г. и лично докладывала ему об объеме поступивших на единый счет бюджета муниципального образования «...» денежных средств и о возникших обязательствах на оплату в адрес третьих лиц, в частности о необходимости производства указанных выплаты в адрес ФИО9 ФИО8 согласовывал или не согласовывал ей производство указанных выплат, но выплаты в пользу ФИО9 он согласовывал всегда. После согласования производства выплат в частности и в пользу ФИО9 она шла в бухгалтерию и говорила Свидетель №2 о том, какие платежи согласованы ФИО8... бухгалтерии готовили соответствующие платежные документы и предоставляли их для проверки правильности составления и внесения реквизитов, если платежные документы были оформлены верно, то после согласования выплаты с ФИО8 указанные выплаты производились. Фактически в своей служебной деятельности ФИО8 зависел от ФИО9 с точки зрения того, что ФИО9 являлся одновременно председателем Совета депутатов муниципального образования «...», а деятельность ФИО8 и некоторые важные решения принимаемые ФИО10 в лице ФИО59 – ФИО8 согласовывались именно Советом депутатов, в связи с чем ФИО8 было выгодно и необходимо иметь хорошие отношении с ФИО9 (т. 5 л.д. 202-207).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №8 их полностью подтвердила.

Показаниями свидетеля Свидетель №11, которая пояснила, что она с 2007 года работает в должности специалиста первой категории отдела бухгалтерского учета ФИО10 муниципального образования «...». В ее должностные обязанности по указанной должности входит, в числе прочего, оформление заявок на кассовый расход на перечисление денежных средств Администрации муниципального образования «...», в адрес поставщиков за оказанные услуги и иные перечисления в адрес любых третьих лиц, обработка авансовых отчетов, а также выдача из кассы Администрации наличных денежных средств под отчет получателям. По своей вышеуказанной деятельности она непосредственно подчиняется главному бухгалтеру Свидетель №2. С 2013 года по май 2017 года должность ФИО4 занимал ФИО8, и с 2013 года ФИО59 ... являлся ФИО58. Ей известно, что Шарабайко, на основании соответствующих распоряжений о его убытии в командировки, ежемесячно производились фиксированные выплаты в размере № рублей, за вычетом подоходного налога, в качестве компенсации за нахождение Шарабайко в 10 командировках. Данный способ расчета командировок и размер их оплаты, именно по десять в месяц вызывал возмущение у Свидетель №2, в связи с чем она неоднократно обсуждала вопрос законности производства данных выплат с Данько. Она ежемесячно готовила заявки на кассовый расход о производстве вышеуказанных выплат в пользу Шарабайко, которые производились по указанию ФИО12 и только после проверки им реестра заявок на кассовый расход. В марте 2016 года Шарабайко лично получал наличными денежными средствами в бухгалтерии ФИО10 вышеуказанную сумму в размере № рублей в качестве компенсации его командировочных расходов за февраль 2016 года из расчета именно 10 командировок. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, которая пояснила, что с 2007 года по 2017 год она работала в ФИО10 муниципального образования «...»» в должности начальника отдела по экономике. В ее отделе работала Свидетель №9 в должности специалиста первой категории, на которую руководством Админстрации были возложены обязанности по ведению дел и подготовке необходимой документации, связанной с работой и деятельностью Совета депутатов муниципального образования «...». С ней данное решение не согласовывалось. Свидетель №9 занималась вопросами деятельности Совета, в том числе и в тот период когда ФИО59 муниципального образования «Суоярвский муниципальный район» был ФИО9, а ФИО4 муниципального образования был ФИО8

Показаниями свидетеля Свидетель №9, которая пояснила, что с 2007 года по 2014 год работала в ФИО10 муниципального образования «...» в должности специалиста 1 категории отдела по экономике ФИО10. В ее должностные обязанности входило организационно-техническое обеспечение деятельности Совета депутатов муниципального образования «...», в частности подготовка проектов всех необходимых документов связанных с деятельностью Совета депутатов и проектов решений сессий Совета депутатов. С октября 2009 года ее непосредственным начальником являлась Свидетель №10, ФИО4 являлся ФИО39, ФИО59 ... Свидетель №12. Подготовка распоряжений об убытии в командировки осуществлялась исключительно по указанию Свидетель №12 и на основании соответствующих приглашений и вызовов, которые поступали на имя Свидетель №12 для участия в каких-либо мероприятиях, совещаниях, встречах и т.д. проводимых в Правительстве Республики ФИО11 и иных организациях, министерствах и ведомствах. Распоряжения на убытие в командировки готовились в случае выезда ФИО59 ... в другие населенные пункты, то есть за пределы .... Ежемесячное количество командировок, в которые убывала Свидетель №12, всегда было различным, в зависимости от тех мероприятий, в которых она фактически принимала участие. В сентябре 2013 года, на должность ФИО59 ... был избран Шарабайко, а ФИО4 был назначен ФИО12, который до этого некоторое время, исполнял обязанности ФИО4. В период ее работы ее никто не просил готовить распоряжения об убытии Шарабайко в служебные командировки «задним числом» и никто не просил самостоятельно придумывать мероприятия, которые может посетить Шарабайко и самостоятельно подготовить такие распоряжения, она такого никогда не делала. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, которая пояснила, что с 2009 года по 2013 год она замещала должность ФИО59 муниципального образования «...». В 2013 году ФИО59 ... был избран Шарабайко. В 2010 году Советом депутатов муниципального образования «...» было принято решение об утверждении Положения о порядке возмещения расходов ФИО59 муниципального образования «...». В соответствии с которым ФИО59 ... подлежали возмещению его дополнительные расходы, связанные с нахождением вне постоянного места жительства, в связи с исполнением своих обязанностей именно как ФИО59 .... Ей указанные расходы, в то время, когда она была ФИО59 ..., также компенсировались в соответствии с указанным Положением. Возмещение указанных расходов производилось на основании выносимых ею распоряжений об убытии в командировки и составляемых табелей учета ее рабочего времени. Проекты указанных распоряжений готовились специалистами ФИО10 и подписывались лично ею. Перед тем как она выезжала в командировки она просматривала приглашения на различные мероприятия, которые приходили на ее имя, выбирала те мероприятия, которые она могла и планировала посетить и сообщала специалисту о том, куда и когда она планирует выезжать. Все распоряжения об убытии ее в командировки готовились всегда заранее. Количество командировок, в которые она выезжала каждый месяц было разным, в зависимости от количества мероприятий и рабочих встреч, которые она посещала. Оплата указанных дополнительных расходов производилась в размере 1500 рублей за один день командировки. Поскольку она ездила на служебном автомобиле с водителем, у нее не возникало проблем с контролем выездов в командировки. После вступления в должность ФИО59 ... Шарабайко несколько раз посещал мероприятия проводимые в Поросозеро.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания в части свидетеля Свидетель №12, данные ею на предварительном следствии, которая поясняла, что ФИО9 в качестве ФИО59 ... в период времени с 2013 года по июль 2018 года посещал официальные мероприятия на территории Поросозерского сельского поселения только один раз в сентябре 2017 года вместе с Губернатором ФИО23 До сентября 2017 года ФИО2 какие-либо мероприятия и сессии Совета Поросозерского сельского поселения как ФИО59 ... не посещал (т. 5 л.д. 227-229).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №12 пояснила, что она давала такие показания. Вместе с тем ей сложно указать точное количество приездов Шарабайко, поскольку прошло много времени, и она могла не знать о каких-либо его приездах.

Показаниями свидетеля Свидетель №13, который пояснил, что с 2013 года по 2018 год являлся заместителем ФИО59 Найстеньярвского сельского поселения, находящегося в ФИО4 муниципальном районе Республики ФИО11. ФИО9 в качестве ФИО59 муниципального образования «...» в период времени с 2015 года и по июль 2018 года посещал официальные мероприятия на территории Найстеньярвского сельского поселения примерно три раза, точное количество приездов Шарабайко он не может, поскольку не отслеживал его приезды.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания в части свидетеля Свидетель №13, данные им на предварительном следствии, который пояснял, что ФИО2 в качестве ФИО59 муниципального образования ... в период времени с 2015 года и по июль 2018 года посещал официальные мероприятия на территории Найстеньярвского сельского поселения он всего два раза, а именно в конце августа 2015 года он принимал участие в качестве ФИО59 муниципального образования Суоярвский муниципальный район в торжественном открытии культурно-досугового центра в поселке Найстеньярви, а также хх.хх.хх г. ФИО9 приезжал вместе с ФИО6 О.В. в ... для того чтобы проверить как была проведена подготовка к приезду в ... ФИО59 Республики ФИО11 ФИО23 Более в период с 2015 года по июль 2018 года каких-либо официальных мероприятий в поселке Найстеньярви ФИО9 не посещал, в заседаниях сессий совета депутатов Найстеньярвского сельского поселения ФИО40 участия не принимал, в каких-либо официальных совещаниях или рабочих встречах не участвовал. Указанная информация была проверена им и работниками ФИО10 Найстеньярвского сельского поселения (т. 5 л.д. 230-234).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №13 пояснил, что он давал такие показания. Вместе с тем он не может указать точное количество приездов ФИО2

Показаниями свидетеля Свидетель №15, которая пояснила, что с 2015 года является Главой Лоймольского сельского поселения. В 2013 году Главой муниципального образования «...» был избран Шарабайко, который с 2013 года является также депутатом Лоймольского сельского поселения и соответственно принимал участие в сессиях Совета Лоймольского сельского поселения, в частности в период времени с 2015 по 2017 года включительно. Указанные сессии Совета Лоймольского сельского поселения проводились всегда непосредственно в самом поселке Лоймола. Во всех вышеуказанных заседаниях сессий Шарабайко принимал участие и исполнял полномочия именно в качестве депутата Лоймольского сельского поселения, а не в качестве ФИО59 .... За период с 2015 по 2017 год включительно Шарабайко участвовал в заседаниях сессий Совета Лоймольского сельского поселения. Кроме того Шарабайко участвовал в нескольких торжествах проводимых в поселке. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания в части свидетеля Свидетель №15, данные ею на предварительном следствии, которая поясняла, что Шарабайко в качестве депутата Лоймольского сельского поселения принимал участие в сессиях всего 22 раза, а именно: хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г.. Кроме вышеуказанных дат больше ФИО9 сессий совета Лоймольского сельского поселения, в которых он принимал участие в качестве депутата не посещал. Кроме того, несмотря на то обстоятельство, что во всех вышеуказанных протоколах ФИО9 указан как лицо, принимавшее непосредственное участие в заседаниях сессий в указанные даты фактически ФИО9 присутствовал не на всех заседаниях, так как несколько раз он не мог присутствовать лично и она в целях соблюдения необходимого кворума, созванивалась по телефону с ФИО9, выясняла у него его позицию по вынесенным на повестку сессии вопросам, поле чего ФИО9, был вписан в указанные протоколу как участвующее лицо, несмотря на то, что фактически в заседания сессии участия он участия не принимал, то есть непосредственно на заседании в поселке Лоймола не присутствовал, а выражал свое мнение по поводу голосования по вынесенным на повестку вопросам при голосовании по телефону. В каких-либо мероприятиях, заседаниях, собраниях, культурных мероприятиях, рабочих встречах ФИО9 как ФИО59 ... в период времени с 2015 по 2017 года включительно на территории Лоймольского сельского поселения участия не принимал (т. 5 л.д. 240-245).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №15 пояснила, что он давала такие показания. Вместе с тем она не может указать точное количество приездов ФИО9

Показаниями свидетеля Свидетель №14, которая пояснила, что она с 2009 года по 2018 год она занимала должность ФИО59 Вешкельского сельского поселения, расположенного на территории ФИО4 муниципального района Республики ФИО11. С 2013 год ФИО59 муниципального образования «...» был избран Шарабайко. ФИО4 муниципального образования Суоярвский муниципальный район являлся ФИО12. Шарабайко в качестве ФИО59 муниципального образования «...» в период времени с 2013 года и по июль 2018 года посещал официальные мероприятия на территории Вешкельского сельского поселения, это первопрестольные праздники и для вручения награды жителю поселка. Кроме того он заезжал в администрацию поселения по дороге в Петрозаводск. Точное количество приездов Шарабайко в поселок она вспомнить не может поскольку прошло много времени и она специально не фиксировала его приезды. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания в части свидетеля Свидетель №14, данные ею на предварительном следствии, которая поясняла, что Шарабайко в качестве ФИО59 муниципального образования Суоярвский муниципальный район в период времени с 2013 года и по июль 2018 года посещал официальные мероприятия на территории Вешкельского сельского поселения всего два раза, а именно по ее приглашению приезжал на праздник «троица» в мае-июне, какого-то года, до 2015 года. Второй раз ФИО9 посещал официальное мероприятие в ноябре 2017 года и вручал награду заслуженному работнику культуры Республики ФИО11, проживающей в Вешкельском сельском поселении. Более в указанный период ФИО9 каких-либо официальных мероприятий не посещал, в заседаниях сессий совета депутатов Вешкельского сельского поселения ФИО40 участия не принимал, в каких-либо официальных совещаниях или рабочих встречах также на территории возглавляемого ею поселения участия не принимал. Она проверяла соответствующие документы имеющиеся в Вешкельском сельском поселении и соответственно проверяла вышеуказанную информацию (т. 5 л.д. 235-239).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №14 их подтвердила. При этом пояснила, что ей сложно указать точное количество приездов Шарабайко в поселение, поскольку она специально не отслеживала его посещения. 

Показаниями свидетеля ФИО12 Е.И., которая пояснила, что ФИО8 приходится ей супругом. Проживать совместно они начали с 2013 года. С 1991 года по 2015 год она работала в ФИО10 муниципального образования «...» в должности управляющей делами ФИО10. ФИО4 являлся ФИО8 В ее непосредственном подчинении в должности управляющей делами ФИО10 находились специалисты отдела в том числе Свидетель №5, а также секретарь Свидетель №6. ФИО59 муниципального образования «...» с 2013 года являлся Шарабайко. Расходы Шарабайко связанные с его нахождением вне постоянного места жительства возмещались последнему в соответствии с утвержденным Советом депутатов муниципального образования «...» в 2010 году соответствующим «Положением» - подзаконным актом органа местного самоуправления. Основанием для возмещения указанных расходов являлись подписанные ФИО58 распоряжения об убытии его в командировки и соответствующие табеля учета его командировок. Каких-либо указаний, касающихся оплаты Шарабайко командировочных расходов, она сотрудникам ФИО10 не давала. 

Показаниями свидетеля Свидетель №19, которая пояснила, что она состоит в фактических брачных отношениях с ФИО58 восьмой год. Она постоянно пользуется номером сотового телефона №. Указанный номер сотового телефона зарегистрирован на Шарабайко. Номер сотового телефона, которым постоянно пользуется ФИО58 № ФИО58 на протяжении многих лет является директором ...». В период времени с 2015 по 2017 год ФИО58 часто ездил в различные служебные командировки как директор ООО «...» и ФИО59 .... 

Показаниями свидетеля Свидетель №20, которая пояснила, что, не смотря на то, что она состоит в браке с ФИО2, они совместно не проживают около 13 лет, однако сохранили хорошие отношения. Она постоянно пользуется абонентским номером сотового телефона 

<

***>, который зарегистрирован на ФИО2 Сам он пользуется абонентским номером сотового телефона ..., указанный абонентский номер сотового телефона зарегистрирован на нее, но фактически данным номером сотового телефона пользуется только ФИО2 

Показаниями свидетеля Свидетель №21, которая пояснила, что ФИО2 приходится ей отцом. ФИО2 постоянно пользуется одним и тем же абонентским номером сотового телефона ... который он никому не передавал. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которая пояснила, что работает в должности начальника территориального отдела Управления Федерального казначейства по ФИО3 с 2012 года. В ее должностные обязанности входит общее руководство деятельностью возглавляемого отдела, проведение и санкционирование расходов клиентов бюджетов всех уровней у которых лицевые счета открыты в возглавляемом ею территориальном отделе Управления. Основной функцией казначейства является исполнение бюджетов всех уровней, открытие и ведение лицевых счетов участников (казенных учреждений) и не участников бюджетного процесса (бюджетных, автономных учреждений) а также с 2017 года контрольно-ревизионные функции в финансово-бюджетной сфере в отношении клиентов распорядителей и получателей денежных средств бюджетов, а также бюджетных учреждений и иные функции связанные с бюджетными денежными обязательствами. Указанная контрольная функция заключается в том что, казначейство проверяет в поступивших от клиентов заявках на кассовый расход правильность заполнения всех необходимых реквизитов, проверяет наличие лимитов бюджетных обязательств (объем прав в пределах которых они имеют право расходовать денежные средства), наличие и остаток денежных средств на соответствующих лицевых счетах, соответствие указанного в заявках назначения платежа коду расходов бюджетной классификации, а также обоснованность указанного платежа, наличие подтверждающих документов - то есть санкционирование указанных платежей. Указанные полномочия по санкционированию платежей за счет средств федерального бюджета и бюджета Республики ФИО11 были переданы казначейству в отношении средств федерального бюджета с 1995 года, в отношении денежных средств бюджета Республики ФИО11 с хх.хх.хх г., а в отношении денежных средств местных бюджетов и в частности бюджета муниципального образования «...», только с хх.хх.хх г.. Денежные средства бюджета муниципального образования «...» фактически находятся на расчетном счете, открытом казначейству в Национальном банке ФИО3. К указанному расчетному счету привязаны соответствующие лицевые счета, в том числе и соответствующие лицевые счета открытые в возглавляемом ею отделе казначейства - ФИО10 муниципального образования «...». Денежные средства бюджета муниципального образования «...» находятся в ведении ФИО10 муниципального образования «...», которое и является главным распорядителем указанных денежных средств бюджета муниципального образования «...» и имеет право распоряжаться указанными денежными средствами. Правом распоряжения денежными средствами бюджета муниципального образования «...» в силу занимаемой должности обладает Глава администрации муниципального образования «...». Фактически указанные денежные средства в силу занимаемой должности вверены именно Главе Администрации муниципального образования «...», без наличия подписи которого либо его заместителя, в том числе и электронной платежные документы о перечислении денежных средств бюджета муниципального образования «...» не принимаются казначейством к исполнению. В период времени с 2015 года по 2017 год правом первой подписи в платежных документах о перечислении денежных средств бюджета муниципального образования «...» обладали ФИО4 муниципального образования «...» - Данько, его заместитель – ФИО5, а также правом второй подписи указанных платежных документов — заявок на кассовый расход обладала главный бухгалтер – Свидетель №2. Обязательным условием принятия казначейством к исполнению вышеуказанных платежных документов – заявок на кассовый расход являлось наличие в них как подписи лица обладающего правом первой подписи, так и лица обладающего правом второй подписи, при отсутствии подписи хотя бы одного из указанных лиц платежный документ – заявка на кассовый расход к исполнению казначейством не принимается и возвращается обратно с соответствующим протоколом.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, которая пояснила, что с июля 2015 года она работала в ФИО10 муниципального образования «...» (далее – ФИО10) в должности секретаря, а с 2016 года она перешла работать на должность ведущего специалиста управления делами ФИО10. С октября 2016 года и по настоящее время она находится в отпуске по беременности и родам и соответственно по уходу за несовершеннолетним ребенком. В ее должностные обязанности по указанной должности входит документальное обеспечение деятельности Совета депутатов муниципального образования. По указанию управляющей делами ФИО10 Свидетель №5, она готовила 10 проектов распоряжений об убытии Шарабайко в командировку в месяц. Информацию о командировках она брала из приглашений, поступающих в адрес ФИО59 ... и на сайте Правительства Республики ФИО11 о проводимых мероприятиях и собраниях. После чего подписывала документы у Шарабайко и передавала их на оплату в бухгалтерию. Взаимоотношения между Шарабайко и ФИО12 были дружеские.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, оглашены показания в части, данные свидетелем Свидетель №6 на предварительном следствии из которых следует, что когда она была принята на работу ФИО4 являлся ФИО12 Г.Г., а ФИО59 ... являлся ФИО9 До ее назначения на указанную должность ведущего специалиста ФИО10 указанную должность занимала Свидетель №5, которая была назначена на должность управляющей делами ФИО10. Свидетель №5 объяснила ей, что необходимо будет ежемесячно подготавливать именно по 10 проектов распоряжений об убытии в командировки ФИО9 за пределы ..., не больше и не меньше. Свидетель №5 пояснила, чтобы для подготовки проектов указанных распоряжений она использовала поступающие приглашения об участии в каких-либо мероприятий, а если указанных приглашений в месяц будет меньше 10 штук, чтобы она использовала сайт Правительства Республики ФИО11 и брала с него информацию о проводимых мероприятиях, собраниях, заседаниях и иных мероприятиях. При этом Свидетель №5 пояснила ей, что такой порядок оплаты денежных средств в пользу ФИО9 установлен Главой Администрации ФИО8... не стала спорить с Свидетель №5, так как и она и ФИО8 являлись ее начальниками и их указания являлись для нее обязательными и стала ежемесячно в середине текущего месяца, либо в конце текущего месяца за прошлый месяц, либо в конце текущего месяца за месяц составлять проекты распоряжений об убытии ФИО9 в служебные командировки в основном в ... на мероприятия, собрания, заседания которые проводились в Правительстве РК, а также в других министерствах и иных организациях. Также у нее был разговор непосредственно с ФИО8 о том, что командировок и соответственно проектов распоряжений об убытии в них ФИО9 должно быть именно десять в месяц. После того как она подготавливала проекты распоряжений об убытии ФИО9 в служебные командировки, она лично относила указанные проекты распоряжений на подпись ФИО9, который лично проверял проекты указанных распоряжений, читал их, делал в них свои правки, для того чтобы она внесла исправления и после этого лично подписывал указанные проекты распоряжений. Она забирала подписанные ФИО9 распоряжения и относила их в бухгалтерию ФИО10. ФИО9 в период ее работы сам лично не подходил к ней и говорил о том, что ему необходимо уехать в командировку и не просил ее сделать соответствующее распоряжение об убытии его в командировки. Также она на основании подписанных ФИО9 проектов распоряжений об убытии его в командировки, ежемесячно готовила табеля учета командировок ФИО9, которые подписывала и также передавала их в бухгалтерию. Как, на основании чего и в каком размере ФИО9 оплачивались указанные командировки ей не известно. После того, как я вышла в декретный отпуск, на должность ведущего специалиста была принята Свидетель №7 (т. 5 л.д. 185-189).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №6 их полностью подтвердила.

Показаниями свидетеля Свидетель №17, которая пояснила, что с 2014 года по 2017 год она работала в ФИО10 муниципального образования «...» в должности специалиста 1-категории отдела экономики. Ее непосредственным руководителем была Свидетель №10 и ФИО4 муниципального образования «...» ФИО12. ФИО59 муниципального образования «...» являлся Шарабайко. В 2016 году она 3 месяца занималась вопросами, связанными с деятельностью Совета депутатов муниципального образования «...». Свидетель №5, которая на тот момент являлась ведущим специалистом передала ей все необходимые документы, а также пояснила, что ей необходимо ежемесячно готовить 10 проектов распоряжений от имени ФИО58 об убытии его как ФИО59 ... в служебные командировки за пределы ..., в частности в .... Так же она пояснила, что при подготовке распоряжений необходимо использовать мероприятия для участия в которых на имя ФИО58 будут приходить соответствующие вызовы и приглашения, а если их не будет хватать, то она должна зайти на официальный сайт Правительства Республики ФИО11 и посмотреть на нем какие мероприятия запланированы к проведению в текущем месяце и включить их в проекты вышеуказанных распоряжений. Она ежемесячно в начале каждого месяца составляла распоряжения и подписывала их у ФИО58, который каких либо исправлений в распоряжениях не делал.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, оглашены показания в части, данные свидетелем Свидетель №17 на предварительном следствии из которых следует, что Свидетель №5 передала ей все необходимые документы, а также пояснила, что ей необходимо ежемесячно готовить проекты распоряжений от имени ФИО2 об убытии его как ФИО59 ... в служебные командировки за пределы ..., в частности в .... Свидетель №5 пояснила, что указанных распоряжений должно быть ежемесячно подготовлено в количестве именно 10 штук, не больше не меньше. Она задала Свидетель №5 вопрос о том, почему необходимо готовить именно по 10 распоряжений в месяц. На, что Свидетель №5 пояснила, что это прямое указание ФИО12 Г.Г. и этот вопрос со всеми уже согласован (т. 6 л.д. 12-17).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №17 полностью их подтвердила.

Показаниями свидетеля Свидетель №18, который пояснил, что с 2013 по 2017 год являлся депутатом Совета муниципального образования «...» и заместителем председателя Совета депутатов муниципального образования «...» ФИО58, который являлся также ФИО59 муниципального образования «...». ФИО4 МО являлся ФИО12. У Данько и Шарабайко были дружеские отношения. Данько выгодно было иметь хорошие отношения с Шарабайко, поскольку он являлся его работодателем и мог повлиять на оценку его деятельности. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, оглашены показания в части, данные свидетелем Свидетель №18 на предварительном следствии из которых следует, что ФИО9 являясь председателем Совета депутатов муниципального образования «...» оказывал всяческое содействие, поддержку и всяческое покровительство ФИО8 как ФИО4. Фактически Совет депутатов муниципального образования «...» был подконтролен ФИО9 На всех заседаниях сессий Совета депутатов деятельность ФИО8 всегда по предложению ФИО9 оценивалась только удовлетворительно, несмотря на то, что к деятельности ФИО8 как ФИО4 было много вопросов и замечаний со стороны некоторых депутатов и в частности и с его (Свидетель №18) стороны. Он неоднократно пытался поднимать вопрос по поводу плохого финансирования различных социальных программ, в частности по спортивным и ветеранским программам, но ФИО9 всегда снимал указанные вопросы и говорил депутатам про то, что по этим направлениям деятельности все нормально и ФИО8 принимает правильные решения. Депутаты всегда слушали ФИО9 и всегда его мнение было для них авторитетным и фактически получалось, что все его критические замечания в адрес ФИО8 оставались не только не разрешенными, но их даже по сути никто не рассматривал. ФИО8 было выгодно иметь хорошие отношения с ФИО9 так как фактически все нужные ему решения всегда с протекции ФИО9 принимались Советом депутатов и деятельность ФИО8 как ФИО4 всегда оценивалась удовлетворительно. Он сам лично присутствовал на заседаниях сессий Совета депутатов и был возмущен таким порядком решения вопросов. Он как ФИО59 ФИО4 городского поселения часто посещал различные мероприятия по вопросам связанным с жизнедеятельностью ФИО4 городского поселения, в частности в Правительстве РК, Министерстве строительства, ЖКХ и энергетики, Министерстве экономического развития, на которые также приглашался ФИО9 На указанные мероприятия вместе с ним ФИО9 за период с 2013 года по 2017 год ездил два или три раза не более. ФИО40 как ФИО59 ... возмещались его расходы, связанные с его выездами для участия в различных мероприятиях, проводимых за пределами ... (т.6 л.д. 18-20).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №18 полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии.

Допрошенные в судебном заседании свидетели защиты сообщили следующее:

-ФИО26, который пояснил, что он ранее являлся депутатом Вешкельского сельского поселения и депутатом совета депутатов ФИО4 .... Во время исполнения своих депутатских обязанностей он принимал участие в сессиях совета, председателем которого являлся Шарабайко, который никогда не оказывал давление на депутатов, все депутаты решения принимали самостоятельно. По его мнению отношения у Шарабайко и Данько были рабочими. Шарабайко неоднократно посещал мероприятия, которые проводились в Вешкельском поселении;

-ФИО27, пояснила, что является директором дома культуры в поселке Лоймола ФИО4 .... ФИО58 часто приезжал в поселок на заседания совета депутатов поселения, о которых информируется население поселка. После заседания совета Шарабайко отвечал на вопросы населения, в том, числе касающиеся компетенции ФИО59 ...;

-ФИО28, которая пояснила, что является депутатом районного Совета, а также депутатом Лоймольского сельского поселения. В момент, когда депутатом районного Совета был Шарабайко, а ФИО4 был ФИО8, она также работала. Перед сессией она получала документы о том, какие вопросы будут рассматриваться. С Шарабайко встречалась только на сессии, там же она могла встретиться с Данько, если он принимал участие в сессии. Во время ее работы, никто никакого давления на нее оказывал. Сессии проходили раз в месяц, и каждый на них голосовал по своему убеждению. О наличии дружеских отношений между Шарабайко и Данько ей ничего не известно, с ними она встречалась только по рабочим моментам. Также пояснила, что Шарабайко выезжал за пределы ..., в рабочие поездки по поселкам ФИО4 .... Подтвердила факт того, что Шарабайко участвовал на заседаниях депутатов Лоймольского сельского поселения, на сессии депутатов приходили жители и задавали ему вопросы; 

-ФИО29, которая пояснила, что с марта 2011 года по сентябрь 2015 года она работала в должности ФИО59 Лоймольского сельского поселения. В данный период времени ФИО58 являлся депутатом Лоймольского сельского поселения, сессии посещал регулярно. Сессии проводились в ... в Доме культуры и в ФИО10. На данные сессии приходили жители поселка, которые могли задавать интересующие их вопросы, в основном они касались ЖКХ, аварийного жилья и т.д. Также свидетель подтвердила участие Шарабайко в иных мероприятиях, не касающихся сессий. Какие–либо выплаты, касающиеся выезда Шарабайко в район, Лоймольское сельское поселение не производило. Вопросы на заседаниях сессий обсуждались открыто, какой либо зависимости Данько от Шарабайко не имелось, их связывали исключительно рабочие отношения. Пояснила, что ни на нее, ни на других депутатов давления в принятии тех или иных решений сессий Шарабайко не оказывалось; 

-ФИО30, которая пояснила, что работает санитаркой в ... в последние 10 лет является депутатом Найстенъярвского сельского поселения, депутатом Совета депутатов ФИО4 ... Республики ФИО11. Пояснила, что, она как депутат принимала участие в заседаниях сессий Совета депутатов ФИО4 ..., также в период времени, когда ФИО59 ... являлся Шарабайко, а ФИО4 был ФИО12. ...ных депутатов проходили каждый месяц. Давление ни на нее, ни на других депутатов в ходе сессий Шарабайко не оказывал, решения принимались самостоятельно, каждый из депутатов голосовал так, как хотел сам. На сессиях положительно оценивалась работа ФИО12, и они со стороны своего поселения всегда могли обратиться в ФИО10 для решения вопросов, связанных с поселением. Свидетелю известно, только о том, что между Шарабайко и Данько существовали рабочие отношения. В связи с постоянным проживанием в ..., пояснить как часто приезжал ФИО58 в ... на сессии не смогла, но указала на то, что явка депутатов всегда фиксировалась в протоколе; 

-ФИО31, которая пояснила, что с 2011 года по июнь 2018 года она работала в должности ФИО59 Найстенъярвского сельского поселения и в этот же период являлась депутатом районного Совета. Принимала участие в заседаниях сессий районных депутатов, в период времени, когда ФИО59 ... был ФИО58, а ФИО4 ... был Данько. Она всегда принимала участие в сессиях, и принимала решения в соответствии с интересами своего поселения. Во время сессий оценивалась деятельность ФИО59 ..., согласно представленного отчета о проделанной работе. Полагала, что Данько не находился в зависимости от Шарабайко. Шарабайко приезжал к ним в поселок на торжественные мероприятия, участвовал в них. Также встречался с населением для решения вопросов с отоплением, выслушивал проблемы, которые высказывали жители поселка; 

-ФИО32, которая пояснила, что в настоящее время работает заведующей отделением социальной реабилитации на дому. В течение 13 лет являлась депутатом Поросозерского сельского поселения, последние 5 лет являлась депутатом Совета МО «...». Пояснила, что она принимала участие в заседаниях Совета депутатов ФИО4 ... в период, когда ФИО59 ... был Шарабайко, а Главой администрации был Данько. Сессии проводились раз в месяц. Случаев об оказании давления Шарабайко, на исход решения депутатов ей не известно. На заседаниях сессий Совета депутатов удовлетворительно оценивалась деятельность Главы администрации Данько. Пояснить был ли зависим, Данько от Шарабайко в рабочих вопросах не смогла, визуально этого заметно не было. Присутствовал ли Шарабайко на сессиях пояснить не смогла, но подтвердила факт его участия на встречах с общественным советом ..., а также ввиду приезда Главы Республики Карелия; 

-ФИО33, который пояснил, что в период времени с 2014 по 2017 гг. он являлся депутатом Лоймольского сельского поселения. В данный период времени сессии депутатов Лоймольского сельского поселения проводились один раз в месяц, иногда два или три раза, все зависело от тех вопросов, которые необходимо было решать. Шарабайко присутствовал на всех сессиях, к нему было очень много вопросов как к ФИО59 ... со стороны жителей. В поселке вывешивалось объявление, из которого была известна дата проведения сессии, а также вопросы, которые будут на ней обсуждаться. Практически на всех сессиях присутствовали жители поселка. Также пояснил, что после того, как была проведена сессия, жители поселка общались с Шарабайко, как с ФИО59 ... и задавали волнующие их вопросы. Помимо сессий Шарабайко также приезжал на иные мероприятия, которые проходили в поселке.

Проанализировав исследованные показания свидетелей защиты, суд не усматривает в них противоречий, касаемых существенных обстоятельств дела, или дающих повод усомниться в их достоверности.

Кроме того вина подсудимых подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом выемки от хх.хх.хх г., из которого следует, что у свидетеля Свидетель №2 были изъяты табеля учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» (Свидетель №12) за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь 2013 года (т. 5 л.д. 130-132).

Протоколом выемки от хх.хх.хх г., из которого следует, что у свидетеля Свидетель №2 были изъяты табеля учета командировок ФИО9 за февраль 2016 года, за апрель 2016 года, за май 2016 года, за декабрь 2017 года, а также реестры платежных поручений (заявок на кассовый расход) за хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., заявка на получение наличных денежных средств от хх.хх.хх г., реестры платежных поручений (заявок на кассовый расход) за хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г. (т. 5 л.д. 147-149).

Протоколом осмотра предметов и документов от хх.хх.хх г., из которого следует, что осмотрены следующие документы:

ЯНВАРЬ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... в Министерство образования Республики ФИО11 для участия в совещании,

хх.хх.хх г. в ... в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в круглом столе, посвященном вопросам изменения земельного законодательства Российской Федерации.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в Лоймольское сельское поселение для участия в рабочей встрече в связи с передачей на уровень района полномочий на решение вопросов местного значения поселений,

хх.хх.хх г. в Найстенъярвское сельское поселение для участия в рабочей встрече в связи с передачей на уровень района полномочий на решение вопросов местного значения поселений.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече в связи с передачей на уровень района полномочий на решение вопросов местного значения поселений,

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече в связи с передачей на уровень района полномочий на решение вопросов местного значения поселений.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО2 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за январь 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за январь 2015 г.

ФЕВРАЛЬ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправлени.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии по развитию информационного общества и формированию электронного правительства, по повышению качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в ФИО3,

хх.хх.хх г. в ... для участия в совещании, проводимом Министерством по природопользованию и экологии Республики ФИО11.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в расширенном заседании представительного органа Вешкельского сельского поселения,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комитета по государственному устройству, вопросам местного самоуправления национальной политики Законодательного Собрания Республики ФИО11.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии Министерства сельского, рыбного и охотничьего хозяйства Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. в ... в министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» за февраль 2015 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 02, 04, 06, 09, 12, 13, 16, 20, 25, 27 февраля, итого 10 дней. Табель подписан управляющей делами ФИО17.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за февраль 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за февраль 2015г.

МАРТ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в отчетной сессии ФИО59 Найстенъярвского сельского поселения,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании в Правительства Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комитета по государственному устройству, вопросам местного самоуправления национальной политики Законодательного Собрания Республики ФИО11

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «Суоярвский район» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в отчетной сессии ФИО59 Поросозерского сельского поселения,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «Суоярвский район» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета ФИО3 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения. 

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «Суоярвский район» ФИО2.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «Суоярвский район» за март 2015 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 03, 05, 10, 11, 13, 18, 23, 24, 27, 31 марта, итого 10 дней. Табель подписан управляющей делами ФИО17.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО2 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за март 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за март 2015г.

АПРЕЛЬ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комитета по законности и правопорядку Законодательного собрания Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. в ... в Управление Министерства юстиции по Республике Карелия для предоставления на регистрацию муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав МО «...».

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» ФИО2.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО2, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... в Министерство экономического развития Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече,

хх.хх.хх г. в ... для участия в совместном заседании антитеррористической комиссии и оперативного штаба в ФИО3,

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировк: 

хх.хх.хх г. в Лоймольское сельское поселение для участия в рабочей встрече по подготовке к празднованию 70-летия Победы,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии Государственного комитет Республики ФИО11 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в Найстенъярвское сельское поселение для участия в рабочей встрече по подготовке к празднованию 70-летия Победы.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за апрель 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме 1950,00 переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за апрель 2015г.

МАЙ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в семинаре «Перспективы развития туризма в ФИО3»,

хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии Республики Карелия для участия в заседании рабочей группы по подготовке проектных предложений, связанных с развитием особо охраняемых природных территорий федерального и регионального значения.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... в Министерство культуры Республики ФИО11 на заседание Общественного совета,

хх.хх.хх г. в ... в Министерство экономического развития Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... в Министерство экономического развития Республики ФИО11 для участия в заседании совета по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в РК,

хх.хх.хх г. в ... для участия в торжественном митинге, посвященном 97-ой годовщине образования пограничных органов,

хх.хх.хх г. в ... в министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за май 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за май 2015г.

ИЮНЬ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в совещании по программе переселения граждан из аварийного жилищного фонда,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в совещании по вопросу завершения строительства водогрейной котельной в ...

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании рабочей группы Правительства Республики Карелия по реализации указов Президента России от 7 мая 2012 года на территории республики,

хх.хх.хх г. в ... для участия в брифинге в Правительстве Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок главы муниципального образования «...» за июнь 2015 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 02, 06, 08, 10, 15, 19, 24, 26, 29, 30 июня, итого 10 дней. Табель подписан управляющей делами ФИО17.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО2 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за июнь 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за июнь 2015г.

ИЮЛЬ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии для участия в рабочей встрече по вопросу лесовосстановления,

хх.хх.хх г. в ... для участия в совещании, проводимом ФИО59 Республики ФИО11 А.П... с руководителями органов местного самоуправления, 

хх.хх.хх г. в ... в Государственный комитет Республики ФИО11 по взаимодействию с органами местного самоуправления для участия в рабочей встрече.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... в министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече,

хх.хх.хх г. в ... для участия в антитеррористической комиссии в ФИО3,

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики ФИО11 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в Межведомственной комиссии по подготовке и проведению отопительного периода 2015-2016гг.,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Координационного совета при ФИО59 Республики ФИО11 по противодействию коррупции и криминализации экономики,

хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии РК для участия в совещании по итогам лесовосстановительных работ и прохождению пожароопасного сезона 2015 года.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» за июль 2015 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 03, 07, 09, 14, 15, 17, 21, 22, 23, 24 июля, итого 10 дней. Табель подписан управляющей делами ФИО17.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за июль 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за июль 2015г.

АВГУСТ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... в Министерство экономического развития Республики Карелия для участия в рабочей встрече,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании рабочей группы по оказанию содействия в реализации проектов комплексных инвестиционных планов модернизации моногородов ФИО11.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Общественного совета при ФИО59 Республики ФИО11 по профилактике экстремистской деятельности.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в торжественных мероприятиях, посвященный открытию обновленного здания МБУ этнокультурный центр «Вешкелюс»,

хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии Республики Карелия для участия в рабочей встрече по вопросу развития особо охраняемых природных территорий,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики Карелия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений в ФИО3,

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями государственного комитета РК по взаимодействию с органами местного самоуправления.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» за август 2015 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 07, 14, 17, 20, 21, 24, 26, 28, 30, 31 августа, итого 10 дней. Табель подписан управляющей делами ФИО17.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО2 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за август 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за август 2015г.

СЕНТЯБРЬ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями государственного комитета РК по взаимодействию с органами местного самоуправления,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики Карелия по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Республиканской трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений,

хх.хх.хх г. в ... в министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия для участия в рабочей встрече,

хх.хх.хх г. в ... для участия в торжественных мероприятиях, посвященных 71-й годовщине освобождения Карелии от фашистских захватчиков.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель командировок ФИО59 муниципального образования «...» за сентябрь 2015 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 03, 07, 08, 15, 17, 22, 24, 25, 28, 30 сентября, итого 10 дней. Табель подписан ФИО17.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО2 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за сентябрь 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за сентябрь 2015г.

ОКТЯБРЬ 2015 года

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии Республики Карелия для участия в рабочей встрече по вопросу развития особо охраняемых природных территорий,

хх.хх.хх г. в ... для участия в совещании, проводимом Государственным комитетом Республики Карелия по ценам и тарифам.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании республиканской антитеррористической комиссии,

хх.хх.хх г. в ... в министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече,

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании общественного совета по вопросам здравоохранения состоялось Министерстве здравоохранения и социального развития Республики ФИО11. 

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в брифинге, посвященном проведению в ФИО3 VII Молодежного экономического форума,

хх.хх.хх г. в ... для участия в семинаре «Обращение с опасными отходами в организации в свете основных изменений природоохранного законодательства Российской Федерации.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» за октябрь 2015 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 02, 05, 07, 08, 12, 14, 16, 17, 27, 28 октября, итого 10 дней. Табель подписан управляющей делами ФИО17.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме №00 переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за октябрь 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме №00 переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций, связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за октябрь 2015г.

НОЯБРЬ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства по ФИО3,

хх.хх.хх г. в ... для участия в брифинге в Правительстве Карелии о развитии сети многофункциональных центров, 

12.11.20105 в ... для участия в заседании Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета РК по взаимодействию с органами местного самоуправления,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии в Министерства образования Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

-Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в расширенном заседании Совета при ФИО59 Республики ФИО11 по содействию развития гражданского общества и правам человека,

хх.хх.хх г. в ... в министерство экономического развития Республики ФИО11 для участия в рабочей встрече.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» за ноябрь 2015 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 05, 10, 12, 16, 18, 20, 24, 25, 27, 30 ноября, итого 10 дней. Табель подписан управляющей делами ФИО17.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за октябрь (ноябрь) 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за октябрь (ноябрь) 2015г.

ДЕКАБРЬ 2015 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. в ... для участия в работе четвертого этапа Муниципальной школы для руководителей и специалистов муниципальных образований в РК,

хх.хх.хх г. в ... для участия в совещании с руководителями органов местного самоуправления под председательством заместителя ФИО3 ФИО18.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в мероприятиях, организуемых Государственным комитетом РК по взаимодействию с органами местного самоуправления,

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Фонда капитального ремонта Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета РК по взаимодействию с органами местного самоуправления.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» за декабрь 2015 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 03, 07, 10, 11, 15, 17, 21, 23, 25, 30 декабря, итого 10 дней. Табель подписан управляющей делами ФИО17.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО2 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за декабрь 2015 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за декабрь 2015г.

ЯНВАРЬ 2016 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. в ... для встречи с жителями Вешкельского сельского поселения,

хх.хх.хх г. с рабочей поездкой в Лоймольское сельское поселение. 

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11, 

хх.хх.хх г. для участия в совещаниях и рабочих встречах в Правительстве Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. для участия в совещаниях и рабочих встречах в Правительстве Республики ФИО11.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для встречи с жителями Найстенъярвского сельского поселения,

хх.хх.хх г. в ... для встречи с жителями Найстенъярвского сельского поселения,

хх.хх.хх г. для участия в заседании Совета Поросозерского сельского поселения.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок главы муниципального образования «...» за январь 2016 г., согласно которому ФИО9, должность – глава МО, выбывал в командировки 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29 января, итого 10 дней. Табель подписан управляющей делами Свидетель №5.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за январь 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за январь 2016г.

ФЕВРАЛЬ 2016 года

-Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в отчетной сессии Вешкельского сельского поселения.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому, он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... рабочая поездка.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в конференции «Города у воды» по брендингу и маркетингу малы городов.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» №-А от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Консультативного совета по вопросам местного самоуправления в Законодательном собрании Республики Карелия,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Консультативного совета по вопросам местного самоуправления в Законодательном собрании Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Платежная ведомость № от хх.хх.хх г. за февраль 2016 года, согласно которой ФИО10 муниципального образования «...», в лице кассира Свидетель №11 выдала ФИО9 денежные средства в сумме № рублей. 

Указанная ведомость подписана ФИО9, кассиром Свидетель №11, главным бухгалтером Свидетель №2 

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме №,00 переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за февраль 2016г.

МАРТ 2016 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в программе VIII съезда Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в Найстенъярвское сельское поселение для участия в отчетной сессии за 2015 год,

хх.хх.хх г. в ... для встречи с жителями ... поселения.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в Поросозерское сельское поселение для участия в отчетной сессии за 2015 год.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в совещаниях и рабочих встречах в Правительстве Республики Карелия,

хх.хх.хх г. в ... для участия в совещаниях и рабочих встречах в Правительстве Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики Карелия,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» за март 2016 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 04, 05, 09, 10, 14, 16, 23, 24, 30, 31 марта, итого 10 дней. Табель подписан управляющей делами Свидетель №5.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за март 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за март 2016г.

АПРЕЛЬ 2016 года

Распоряжение главы муниципального образования «... ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... рабочая поездка,

хх.хх.хх г. в ... рабочая поездка.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики ФИО11.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для встречи с жителями Поросозерского сельского поселения.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за апрель 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за апрель 2016г.

МАЙ 2016 года

Распоряжение главы муниципального образования «Суоярвского ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства РК по моногородам.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по подготовке к проведению отопительного периода 2015/2016 годов Республики Карелия

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по мониторингу ситуации с расчетами за электрическую энергию и услуг по ее передаче

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по вопросам обеспечения полной и своевременной выплаты заработной платы, повышения уровня оплаты труда работников, поступление страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование, налога на доходы физических лиц

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений в ФИО3

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за май 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за май 2016г.

ИЮНЬ 2016 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Законодательного Собрания Республики Карелия

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в ФИО3

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии Министерства образования Республики ФИО11

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» за июнь 2016 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 02, 03, 09, 10, 11, 12, 16, 21, 22, 28 июня, итого 10 дней. Табель подписан ведущим специалистом УД Свидетель №6.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за июль 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за июнь 2016г.

ИЮЛЬ 2016 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Законодательного Собрания Республики ФИО11

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании рабочей группы по содействию в привлечении инвестиций в экономику Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Консультативного совета по пограничным вопросам на территории Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Общественного совета при Министерстве сельского, рыбного и охотничьего хозяйства Республики Карелия. 

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок главы муниципального образования «...» за июль 2016 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 05, 07, 12, 14, 16, 19, 20, 26, 27, 28 июля, итого 10 дней. Табель подписан ведущим специалистом УД Свидетель №6.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за июнь (июль) 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме №00 переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за июль 2016г.

АВГУСТ 2016 года

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях жилищного штаба.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях штаба по газификации РК,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях штаба по газификации РК,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседаниях штаба по газификации РК.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок главы муниципального образования «...» за август 2016 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 02, 04, 09, 11, 16, 17, 18, 23, 25, 30 августа, итого 10 дней. Табель подписан ведущим специалистом УД Свидетель №6.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме №00 переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за август 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за август 2016г.

СЕНТЯБРЬ 2016 года

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в г. Петрозаводск для участия в заседании ... Карелия,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании ... Карелия.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании жилищного штаба РК.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку 10.09.20106 в ... для участия в мероприятиях в рамках проекта «Человек и война».

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в ежегодной региональной конференции представителей малого и среднего бизнеса в ФИО3,

хх.хх.хх г. в ... для участия в Международном финно-угорском медиа-форуме «Финно-угорский мир. Фокус Карелия».

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в ФИО3, 

хх.хх.хх г. в ... для участия в совместном заседании Коллегии и Общественного совета Государственного комитета Республики ФИО11 по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» за сентябрь 2016 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 06, 08, 10, 13, 20, 21, 22, 26, 27, 28 сентября, итого 10 дней. Табель подписан ведущим специалистом УД Свидетель №6.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за сентябрь 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за сентябрь 2016г.

ОКТЯБРЬ 2016 года

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по подготовке и проведению отопительного периода 2016/2017 годов в ФИО3,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Законодательного Собрания Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Республиканской трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Дирекции подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики ФИО11 на 2014-2020 годы».

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Антинаркотической комиссии ФИО3.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Управления ФИО59 Республики ФИО11 по вопросам муниципального развития,

хх.хх.хх г. для участия в очередном заседании Правления Государственного комитета Республики ФИО11 по ценам и тарифам.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО2 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за октябрь 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за октябрь 2016г.

НОЯБРЬ 2016 года

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в брифинге ... об итогах экономического развития республики за 9 месяцев 2016 года,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании ... Карелия,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии при ФИО3 по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики Карелия, 

хх.хх.хх г. в ... для участия в рабочей встрече с представителями Государственного комитета Республики Карелия по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии при Главе Республики Карелия по государственным наградам,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики Карелия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,

хх.хх.хх г. в ... для участия в мероприятии ...

хх.хх.хх г. в ... для участия в мероприятии ...

хх.хх.хх г. в ... для участия в мероприятии ...

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за ноябрь 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за ноябрь 2016г.

ДЕКАБРЬ 2016 года

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в ФИО3.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Законодательного собрания Республики Карелия,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по газификации Республики Карелия,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по подготовке и проведению отопительного периода 2016/2017 годов ФИО3.

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики Карелия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,

хх.хх.хх г. в ... доя участия в заседании Коллегии Государственного комитета Республики Карелия по обеспечению жизнедеятельности и безопасности населения

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за декабрь 2016 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за декабрь 2016г.

ЯНВАРЬ 2017 года

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по газафикации Республики ФИО11.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии Правительства Республики ФИО11 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок главы муниципального образования «...» за январь 2017 г., согласно которому ФИО9, должность – ФИО59 МО, выбывал в командировки 11, 13, 17, 19, 21, 23, 24, 25, 30, 31 января, итого 10 дней. Табель подписан ведущим специалистом УД Свидетель №7.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за январь 2017 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за январь 2017г.

ФЕВРАЛЬ 2017 года

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Правительства Республики,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по газификации Республики ФИО11,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по газификации Республики Карелия,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по газификации Республики Карелия,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Коллегии Министерства Республики Карелия по вопросам национальной политики, связям общественными и религиозными объединениями.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Межведомственной комиссии по вопросам обеспечения полной и своевременной выплаты заработной платы, повышения уровня оплаты труда работников, поступления страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование, налога на доходы физических лиц,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании рабочей группы по содействию в привлечении инвестиций в экономику Республики Карелия.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок главы муниципального образования «...» за февраль 2017 г., согласно которому ФИО9, должность – глава МО, выбывал в командировки 01, 02, 09, 14, 15, 16, 17, 21, 23, 28 февраля, итого 10 дней. Табель подписан ведущим специалистом УД Свидетель №7.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО2 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за февраль 2017 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за февраль 2017г.

МАРТ 2017 года

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании ...

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Совета по улучшению инвестиционного климата в ФИО3.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Комиссии при Главе Республики Карелия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров Республики Карелия,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании штаба по обеспечению безопасности электроснабжения в ФИО3.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок главы муниципального образования «...» за март 2017 г., согласно которому ФИО9, должность – глава МО, выбывал в командировки 01, 06, 07, 09, 14, 17, 21, 22, 24, 28 марта, итого 10 дней. Табель подписан ведущим специалистом УД Свидетель №7.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за март 2017 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за март 2017г.

АПРЕЛЬ 2017 года

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировку хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании Совета при Главе Республики ФИО11 по межнациональным отношениям.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение главы муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в Торжественном открытии Республиканской акции «Вахта памяти – 2017»,

хх.хх.хх г. в ... для учстия в заседании Межведомственной комиссии по вопросам внешней трудовой миграции, привлечения и использования иностранных работников.

Указанное распоряжение подписано главой муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «ФИО4 ...» № от хх.хх.хх г. о командировке ФИО9, согласно которому он убывает в командировки: 

хх.хх.хх г. в ... для участия в Практической конференции для заказчиков и уполномоченных органов Северо-Западного федерального округа «Законодательство о госзакупках: новации, проблемы применения и пути их преодоления,

хх.хх.хх г. в ... в Министерство по природопользованию и экологии Республики Карелия для участия в рабочей встрече,

хх.хх.хх г. в ... для участия в заседании ...

Указанное распоряжение подписано ФИО59 муниципального образования «...» О.Л. Шарабайко.

Табель учета командировок ФИО59 муниципального образования «...» за апрель 2017 г., согласно которому ФИО9, должность – глава МО, выбывал в командировки 04, 06, 11, 13, 15, 18, 20, 21, 24, 28 апреля, итого 10 дней. Табель подписан ведущим специалистом УД Свидетель №7.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены на банковский счет ФИО9 с назначением платежа: выплата возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за апрель 2017 года.

Платежное поручение № от хх.хх.хх г. согласно которому вышеуказанные денежные средства в сумме № переведены в адрес Межрайонной ИФНС России № по ФИО3 с назначением платежа: уплата НДФЛ с выплат возмещений и компенсаций связанных с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной за апрель 2017г.

Решение XIV сессии II созыва Совета депутатом муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов главе муниципального образования «...» с приложением Положения о порядке возмещения расходов ФИО59 муниципального образования «...», связанных с осуществлением его полномочий;

Решение III сессии III созыва Совета депутатом муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «...» от хх.хх.хх г. года № «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов ФИО59 муниципального образования «...»;

Решение I сессии III созыва Совета депутатом муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «Об избрании Главы муниципального образования «...» от хх.хх.хх г. №, согласно которому ФИО9 избран на указанную должность;

Распоряжение ФИО59 муниципального образования «...» ФИО9 № от хх.хх.хх г. о вступлении в указанную должность; 

Решение III сессии III созыва Совета депутатом муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О назначении на должность ФИО4 муниципального образования «...», согласно которому ФИО8 с хх.хх.хх г. назначен на указанную должность;

Контракт с лицом, назначаемым на должность ФИО4 муниципального образования «...» от хх.хх.хх г., заключенный с ФИО8; 

Рукописное заявление ФИО9 в отдел бухгалтерского учета АМО «...» о перечислении причитающихся ему денежных средств на банковский счет №, с приложением заверенного листа с реквизитами указанного банковского счета, открытого на имя ФИО9;

Платежная ведомость № от хх.хх.хх г., согласно которой ФИО9 хх.хх.хх г. были выданы из кассы ФИО10 муниципального образования «...» наличные денежные средства в сумме 13050 рублей, за февраль 2016 года (т. 7 л.д. 57-83).

Протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г., согласно которому следователем были осмотрены следующие предметы:

бумажный конверт белого цвета, с нанесенной рукописным текстом пояснительной надписью «Несекретно пост. рег. №/н от хх.хх.хх г.. Приложение к рег. № от хх.хх.хх г.. CDR, рег. № М-641-14 от хх.хх.хх г.. 114/100 от 23.01.18», с находящимся внутри компакт-диском с нанесенными на него красителем черного цвета обозначениями «Несекретно. Пост.№/н от хх.хх.хх г. М-641-14» и находящимися на нем соответственно двумя файлы типа Книга Microsoft Office Excel 2007 с наименованиями:

...

...

...

... 

... 

... 

При просмотре указанного файла установлено, что в нем содержится детализация в которой имеются соединения абонентского номера: 

<

***> за период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.. Абонентский номер зарегистрирован на Свидетель №20, который использовал указанный абонентский номер сотового телефона ФИО2На указанной детализации имеется информация о предоставленных услугах оператором сотовой связи, дата и время предоставления услуги, абонентские номера телефонов между которыми было соединение, а так же адрес базовой станции на стороне каждого абонента с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. (т. 7 л.д. 84-109).

Протоколом осмотра предметов от хх.хх.хх г., из которого следует, что осмотрены следующие предметы:

...

...

...

...

Протоколом осмотра предметов и документов от хх.хх.хх г., из которого следует, что которому осмотрены следующие предметы и документы изъятые в ходе выемки хх.хх.хх г. у свидетеля Свидетель №2:

- Реестр заявок на оплату (Реестр платежных поручений) от хх.хх.хх г., орган кассового обслуживания Управление Федерального Казначейства по ФИО3, учреждение ФИО10 муниципального образования «...». В указанном реестре имеются записи о платеже на счет ФИО2 в сумме 13050 с назначением платежа: выплаты возмещения и компенсации связанные с депутатской деятельностью для которых депутатская деятельность не является основной с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г.. Указанные реестры подписаны главным бухгалтером Свидетель №2, исполнителем Свидетель №11

Документы, изъятые в ходе выемки хх.хх.хх г. у свидетеля Свидетель №2 

- ...

...

...

...

... 

...

...

Следующими вещественными доказательствами, признанными и приобщенными к материалам уголовного дела постановлением от хх.хх.хх г.:

-распоряжениями Главы муниципального образования «...» о командировке ФИО9; платежные поручения, табели учета командировок (т. 7 л.д. 195- 244, т.8 л.д. 1-5, 12-17, 24-29, 36-41,43,50-55, 62-68,75-77, 81-83, 90-93, 96-97,99,106-111, 118-124, 131-138,145-163,171-177,184-191, 198- 203, 210-217, 224-230, 237-240, 247-248, т. 9 л.д. 1-3, 10- 14, 21-25, 32-36, 43-48, 55- 56). 

Решением XIV сессии II созыва Совета депутатом муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов главе муниципального образования «...» с приложением (т. 4 л.д. 221-222).

Решением III сессии III созыва Совета депутатом муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «...» от хх.хх.хх г. № «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов главе муниципального образования «...» (т. 4 л.д. 223).

Решением I сессии III созыва Совета депутатом муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «Об избрании Главы муниципального образования «...» от хх.хх.хх г. №, согласно которому ФИО9 избран на указанную должность (т. 9 л.д. 134).

Распоряжением Главы муниципального образования «...» ФИО9 № 60 от хх.хх.хх г. о вступлении в указанную должность, согласно которому ФИО9 принял на себя полномочия ФИО59 муниципального образования «...» с хх.хх.хх г.; (т. 9 л.д. 135). 

Решением III сессии III созыва Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «О назначении на должность ФИО4 муниципального образования «...», согласно которому ФИО8 с хх.хх.хх г. назначен на указанную должность; (т. 9 л.д. 233).

Контракт с лицом, назначаемым на должность Главы администрации муниципального образования «...» от хх.хх.хх г., заключенный с ФИО8 (т. 9 л.д. 234-239).

Рукописным заявлением ФИО9 в отдел бухгалтерского учета АМО «...» о перечислении причитающихся ему денежных средств на банковский счет 40№, с приложением заверенного листа с реквизитами указанного банковского счета, открытого на имя ФИО9 (т. 7 л.д. 193-194).

Платежной ведомостью № от хх.хх.хх г., согласно которой ФИО9 хх.хх.хх г. были выданы из кассы Администрации муниципального образования «...» наличные денежные средства в сумме № рублей 00 копеек, за февраль 2016 года.(т. 8 л.д. 131). 

Реестром заявок на оплату (т. 9 л.д.58-130). 

Табелями учета командировок главы муниципального образования «...» (т. 8 л.д. 125, 150,164,т.9 л.д.57, т.5 л.д.133-141).

Заявками на кассовый расход (т. 7 л.д. 198-242, т.8 л.д.6-246, т.9 л.д.4 -9, 15- 20, 26-31, 37-42, 49-54). 

Оптический диск (компакт-диск) с нанесенными на него красителем черного цвета обозначениями «Несекретно. Пост.№/н от хх.хх.хх г. М-641-14», с находящимися на нем файлами типа Книга Microsoft Office Excel 2007 с наименованиями: «9114355662_(хх.хх.хх г.-16.012018).xlsx», «9212273107_18-01-2015_15-01-2018.xlsx»; Оптический диск (компакт диск) с имеющимися на нем файлами типа Архив ZIP – WinRAR с наименованием УД11802860002000079_SD67682174_Миронова.zip размером 418 КБ, при открытии указанного файла в нем имеются два файла: тип Лист Microsoft Excel с наименованием «ФИО12.xls,» тип Лист Microsoft Excel с наименованием «ФИО58.xls»; «Личное дело № на «ФИО1», которое представляет собой сшивку документов, исполненных на листах формата А-4 (т. 7 л.д. 182-192). 

...

... 

-решение Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «Об отчетах ФИО59 муниципального образования «...» и ФИО4 муниципального образования «...», (отчет о результатах деятельности ФИО59 МО «...» и деятельности Совета депутатов за 2017 год); 

-решение Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «Об отчетах ФИО59 муниципального образования «...» и главы администрации муниципального образования «...», (отчет о результатах деятельности ФИО59 МО «...» и деятельности Совета депутатов за 2016 год); 

-решение Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «Об отчетах главы муниципального образования «...» и главы администрации муниципального образования «...», (отчет ФИО59 МО «...» о деятельности Совета депутатов за 2015 год);

-решение Совета ФИО4 городского поселения № от хх.хх.хх г. «Об отчете главы администрации муниципального образования «...» о результатах его деятельности и деятельности ФИО10 муниципального образования «...» в части исполнения полномочий ФИО4 городского поселения за 2017 год ;

-решение Совета депутатов муниципального образования «...» № от хх.хх.хх г. «Об отчетах ФИО59 муниципального образования «...» и ФИО4 муниципального образования «...», (отчет ФИО59 муниципального образования «...» за 2014 год); 

-решение Совета ФИО4 городского поселения № от хх.хх.хх г. «Об отчете ФИО59 ФИО4 городского поселения о своей деятельности и деятельности ФИО4 городского поселения за 2016 год;

-решение Совета ФИО4 городского поселения № от хх.хх.хх г. «Об отчете ФИО59 ФИО4 городского поселения за 2017 год о своей деятельности и деятельности ФИО4 городского поселения за 2016 год;

-решение Совета ФИО4 городского поселения № от хх.хх.хх г. «Об отчете ФИО59 ФИО4 городского поселения о своей деятельности и деятельности ФИО4 городского поселения за 2015 год;

-решение Совета ФИО4 городского поселения № от хх.хх.хх г. «Об отчете ФИО59 ФИО4 городского поселения о своей деятельности и деятельности ФИО4 городского поселения за 2014 год. 

Все приведенные выше доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, по уголовному делу, возбужденному в надлежащем порядке.

При оценке исследованных доказательств, исходя из принципа их относимости к уголовному делу, суд учитывает фактические сведения, относящиеся к обстоятельствам доказывания и имеющие значение по рассматриваемому делу с учетом требований ст.ст.73 и 252 УПК РФ, а также существа предъявленного подсудимым ФИО8 и ФИО9 обвинения и не входит в оценку сведений о нарушениях и незаконных действиях иных лиц, находя при этом исследованные доказательства в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и вынесения обвинительного приговора.

Представленными стороной обвинения доказательствами, которым суд отдает предпочтение, установлено, что подсудимый ФИО8 совершил хищение путем растраты вверенных ему бюджетных денежных средств администрации МО «...», с использованием своего служебного положения, действуя с целью безвозмездного изъятия денежных средств в пользу ФИО9, действуя из иной личной заинтересованности, обусловленной тем, что ФИО9, является ФИО59 муниципального образования «...» и Председателем Совета депутатов муниципального образования «...», в связи с чем руководил работой Совета депутатов, которому, в свою очередь, он подотчетен, следовательно ФИО9 обладает возможностью и полномочиями, связанными с оценкой служебной деятельности ФИО8, в связи с чем он рассчитывая на поддержку и покровительство со стороны ФИО9, при отсутствии к тому законных оснований, зная о том, что ФИО9 фактически не выезжал в служебные командировки ежемесячно в количестве 10 раз, как лично, так и через работников администрации МО «...», которые находились в его подчинении и в служебной от него зависимости, при этом, неоднократно давал незаконные указания работникам администрации МО «...» подготавливать от имени ФИО9 несоответствующие действительности распоряжения, об убытии ФИО9 в служебные командировки за пределы ... Республики ФИО11 и фиктивные, несоответствующие действительности табеля учета командировок ФИО9, а также как лично, так и через начальника отдела бухгалтерского учета ФИО10 МО «...» Свидетель №2, давал незаконные указания работникам администрации МО «...» подготавливать платежные документы, в том числе заявки на кассовый расход и платежные ведомости, для последующего незаконного перечисления и получения ФИО9 денежных средств администрации МО «...», в качестве компенсации в связи с якобы имевшими место служебными командировками ФИО9 и дополнительными расходами, с учетом несоответствующих действительности распоряжений, подписанных ФИО9 и табелей учета его командировок. 

ФИО9 лично составил заявление о необходимости перечисления ему денежных средств в качестве компенсации за якобы имевшие место его служебные командировки и дополнительных расходов, якобы в связи с этим понесенных им, указав в нем реквизиты своих банковских счета и карты, которые предоставил в администрацию МО «...» для дальнейшего перечисления на его банковский счет денежных средств, а кроме того, лично незаконно подписывал подготовленные и предоставленные ему по указанию ФИО12 Г.Г. работниками администрации МО «...», несоответствующие действительности распоряжения о его убытии в служебные командировки за пределами ... Республики ФИО11, в том числе за сроками и после наступления дат, якобы имевших место и якобы состоявшихся служебных командировок, при этом, фактически не намереваясь и не убывая в данные служебные командировки за пределы своего постоянного места жительства – ... Республики ФИО11, в связи с чем, не имея права на получение указанных выплат, создав условия совершения преступления, предоставив тем самым информацию и средства совершения преступления, способствовал совершению ФИО8 хищения вверенных ему денежных средств. 

Получение указанных бюджетных денежных средств ФИО9 не оспаривается и подтверждается представленными платежными документами, изъятыми в ходе выемок. 

А также показаниями свидетеля Свидетель №2, начальника отдела бухгалтерского учета Администрации МО «...», о том, что ФИО8 строго контролировал расходование бюджетных средств и лично давал указания о возмещении командировочных расходов ФИО2 за 10 командировок в месяц. Показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №17, ФИО17 и Свидетель №5 установлено, что ими ежемесячно составлялись 10 проектов распоряжений об убытии ФИО59 ... ФИО2 в различные командировки за пределы ... для участия в мероприятиях, совещаниях на основании приглашений поступающих на его имя, при этом если не хватало приглашений ими оформлялись распоряжения на основании информации размещенной на сайте Правительства Республики Карелия о запланированных совещаниях. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, данными ими в ходе судебного заседания, в том числе, подтвердивших показания, данные ими на предварительном следствии, и оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, суд приходит к выводу, что причины противоречий в показаниях указанных лиц объясняются давностью имевших место событий. Оглашенные показания свидетелями подтверждены, не оспорены, в связи с чем суд не усматривает в них тех противоречий, которые бы требовали самостоятельной оценки показаний свидетелей на предварительном следствии.

У суда также не имеется оснований не доверять показаниям свидетеля Свидетель №5 о том, что замещая должность ведущего специалиста ФИО10 она получила указание от управляющей делами ФИО17 о том, что ей необходимо готовить десять проектов распоряжений об убытии ФИО9 в командировки в месяц и о том, что в дальнейшем после назначения Свидетель №5 на должность управляющей делами Администрации МО «...» она лично получила указания от ФИО12 Г.Г., о том, что не следует «обижать» ФИО9, что все должно оставаться по прежнему, т.е. ФИО9 должен ежемесячно получать компенсацию за 10 командировок. В свою очередь она давала подобные указания сотрудникам, в обязанности которых входило выполнять работу, связанную с осуществлением деятельности Совета депутатов ФИО4 .... 

Доводы ФИО9 о том, что указания ФИО8 распространялись только на аренду автомобиля и он не знал и не понимал порядок оплаты командировочных расходов, суд расценивает как способ защиты. Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО8 и ФИО9 тесно общались, отношения у них были хорошие, по свидетельствам сотрудников ФИО10 МО «...» дружеские и допустить, что финансовые вопросы ими не обсуждались, поскольку ФИО9 получал, только выплату компенсацию за командировочные расходы, не представляется возможным. 

К показаниям свидетеля ФИО41, о том, что никаких указаний Свидетель №5, по поводу оплаты командировочных расходов она не давала, суд относится критически, поскольку она приходится ФИО8 супругой, что в силу указанной причины свидетель не беспристрастен к событиям рассматриваемого дела и своими показаниями, которые суд не может признать объективными и достоверными, пытается оказать помощь подсудимому ФИО8 в избранной позиции защиты. 

...

Доводы стороны защиты о том, что ФИО9, не был наделен полномочиями и не мог влиять на оценку деятельности ФИО8, опровергаются доказательствами, исследованными в судебном заседании. Судом установлено, что ФИО9 являясь ФИО59 муниципального образования «...» и Председателем совета Депутатов муниципального образования «...», в связи с чем руководит работой Совета депутатов, которому, в свою очередь, ФИО8 был подотчетен, следовательно ФИО9 обладал возможностью и полномочиями, связанными с оценкой служебной деятельности ФИО8

Данные выводы основаны на следующих доказательствах. В соответствии со ст.36 Федерального закона № 131-ФЗ ФИО59 муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования в соответствии с настоящей статьей собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава муниципального образования в пределах своих полномочий: представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом муниципального образования, нормативные правовые акты, принятые представительным органом муниципального образования; издает в пределах своих полномочий правовые акты; вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа муниципального образования; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

В соответствии с положениями п.п. 1, 2, 5, 8, 17 статьи 30 Устава Глава муниципального образования «...» является председателем Совета и руководит его работой; ведет заседания (сессии) Совета, издает в пределах своих полномочий правовые акты; заключает контракт с ФИО4 муниципального образования «...». 

Согласно п. 9 части 1 статьи 19 Устава МО «...» контроль за исполнением органами местного самоуправления муниципального района и должностными лицами местного самоуправления муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения находится в исключительной компетенции Совета. 

В соответствии со ст.ст.17, 17.1 Регламента Совета депутатов муниципального образования «...», утвержденного решением III сессии Совета депутатов муниципального образования «...» I созыва от хх.хх.хх г. за № (в редакции решения совета депутатов муниципального образования «...» I созыва от хх.хх.хх г. за № «О внесении изменений в регламент Совета депутатов муниципального образования «...»») председатель Совета является ФИО59 муниципального образования «...», который избирается тайным голосованием из числа депутатов Совета и работает на непостоянной основе; руководит работой Совета депутатов муниципального образования «...», организует работу Совета, разрабатывает планы работы Совета; руководит подготовкой сессий и проектов решений. 

В соответствии со ст.8 Регламента Совета депутатов муниципального образования «...», утвержденного решением XXIX сессии Совета депутатов муниципального образования «...» III созыва от хх.хх.хх г. за № ФИО59 муниципального образования «...» является высшим должностным лицом муниципального района. ФИО59 ... является председателем Совета депутатов и руководит его работой; заключает контракт с Главой администрации муниципального образования «...»; осуществляет иные полномочия, в соответствии с Уставом, нормативными правовыми актами Совета. 

В соответствии со ст.34 Устава Глава администрации МО «...» назначается на должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение должности Главы администрации на срок полномочий Совета, принявшего решение о назначении лица на должность Главы администрации. Контракт с Главой администрации может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления Совета или Главы муниципального образования ... в связи с нарушением условий контракта в части касающейся решения вопросов местного значения. Глава администрации МО «...» должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, установленные федеральными законами. Глава администрации МО «...» подконтролен и подотчетен совету.

А также показаниями свидетеля ФИО6 О.В., который после отставки ФИО8 был назначен Главой Администрации МО «...» и обнаружил незаконные выплаты ФИО9 При этом ФИО6 О.В. пояснил, что обнаружив данные нарушения и выяснив у главного бухгалтера Свидетель №2 и управляющей делами Свидетель №5, то что данные перечисления производились по указанию ФИО12 Г.Г., данная практика оплаты командировочных расходов по его указанию прекратилась. После чего ФИО9 выразил крайнее недовольство данным и действиями и пообещал, что не будет с его стороны поддержки, а также наступление негативных последствий для ФИО6 О.В. 

Показаниями свидетеля Свидетель №18, который состоял в должности ФИО59 ФИО4 городского поселения и являлся депутатом Совета МО «...», а также заместителем председателя Совета МО «...», который пояснил, что при осуществлении своих полномочий ФИО2 оказывал всяческую поддержку ФИО12 Г.Г., что ФИО9 пользовался авторитетом у депутатов, что также подтвердили свидетели - бывшие и действующие депутаты Совета МО «...». И поскольку в своей деятельности депутат должен руководствуется только законом, совестью, интересами избирателей, указание стороны защиты о том, что никто из депутатов не подтвердил, что ФИО9 оказывал влияние на их оценку деятельности ФИО8 является не корректным, в противном случае ставилось под сомнение добросовестное исполнение своих полномочий, самими депутатами.

Показаниями свидетеля ФИО20, начальника финансового отдела ФИО10, которая пояснила, что фактически в своей служебной деятельности ФИО8 зависел от ФИО9 с точки зрения того, что ФИО9 являлся одновременно председателем Совета депутатов муниципального образования «...», а деятельность ФИО8 и некоторые важные решения принимаемые Администрацией в лице ФИО59 – ФИО8 согласовывались именно Советом депутатов, в связи с чем ФИО8 было выгодно и необходимо иметь хорошие отношении с ФИО9

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных выше свидетелей, которые дают уверенные и последовательные показания, основанные на известных им самим обстоятельствах. 

Приведенные доказательства опровергают утверждения подсудимых о том, что ФИО9 не обладал полномочиями, связанными с оценкой деятельности ФИО8 и подтверждают то, что ФИО8 действовал из иной личной заинтересованности. 

Версию, предложенную подсудимым ФИО8 в судебном заседании в обоснование отношения к предъявленному обвинению о том, что он не похищал денежные средства путем растраты, поскольку действовал, руководствуясь Положением, и рассчитывал на порядочность ФИО9, а также то что он не получал никакой материальной выгоды, то есть корыстную цель он не преследовал, суд считает несостоятельной и опровергнутой представленными стороной обвинения доказательствами.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от хх.хх.хх г. N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" в п.24 которого установлено: как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

Обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен. 

Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения).

Доводы подсудимого ФИО9 о том, что подписывая распоряжения о несуществующих командировках, в которые он не собирался выезжать, он полагал, что таким образом возмещает расходы за командировки, в которые он реально выезжал. Также то, что не имея в подчинении сотрудников, ему было не удобно править распоряжения и обременять дополнительной работой сотрудников Администрации, по мнению суда, не ставят под сомнение обоснованность предъявленного подсудимым обвинения, не противоречат установленным судом обстоятельствам совершения преступления и виновности подсудимых не умаляют. Поскольку не отменяют факта получения денежных средств в качестве компенсации дополнительных затрат на командировочные расходы, за выезды в командировки за пределы ..., в которые как следует из детализации сведений по телефонному номеру 

<

***> который использовал ФИО9, протоколам заседаний, которые состоялись в Правительстве Республики Карелия, а также ответам руководителей министерств Республики Карелия и руководителей других организаций на которые ФИО9 не выезжал.

Доводы ФИО9 о том, что ему было неудобно исправлять проекты распоряжений, потому как не хотел обременять сотрудников ФИО10 дополнительной работой, опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6, которые на предварительном следствии и в суде сообщили о том, что проекты распоряжений, которые они готовили, ФИО9 читал и делал правки, которые касались грамматических ошибок, т.е. ФИО9 ничего не мешало внести исправления в проекты распоряжений, касающиеся самих командировок.

Доводы защиты, что действия ФИО9 могут быть квалифицированы как самоуправство, по мнению суда, являются ошибочными. 

Растратой является хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Поскольку обстоятельств, препятствующих ФИО9 получению компенсации за командировочные расходы законным способом, не существовало.

Судом также учитывается, что у ФИО9 было право на получение компенсации только за командировочные расходы, в которые он реально убывал, рассматриваемом случае ФИО9 получал компенсации не за состоявшиеся командировки, вопреки установленному порядку, а за мнимые выезды, право на выплаты по которым он не имел, о чем ему было достоверно известно.

Об отсутствии воли собственника и причиненном бюджету МО «...» ущербе свидетельствуют показания представителя потерпевшего ФИО36 по делу и исковое заявление, имеющееся в материалах дела. 

Доводы подсудимого ФИО8 о том, что необходимо исключить их объема обвинения выплаты ФИО9, которые перечислялись в период его отпусков и командировок, то есть те выплаты, по которым платежные документы были подписаны другими лицами, на реестрах заявок на оплату (реестры платёжных поручений) за май, сентябрь 2015 года, март, апрель, май, сентябрь, декабрь 2016 года; с подписанием заявок на кассовый расход электронной подписью ФИО8 главным бухгалтером ФИО10 МО «...» Свидетель №2, которая находилась у Свидетель №2 За ноябрь 2015 года, когда ФИО8 находился в отпуске и распоряжением ФИО4 был назначен и.о. ФИО4 на период его отсутствия; с подписанием заявок на кассовый расход электронной подписью ФИО8 главным бухгалтером ФИО10 МО «...» Свидетель №2, которая находилась Свидетель №2, за июнь 2016 года, когда ФИО8 находился в командировках и распоряжением ФИО4 был назначен и.о. ФИО4 на период его отсутствия; с подписанием заявки на кассовый расход за апрель 2017 года электронной подписью ФИО42, которая по распоряжению ФИО8 исполняла обязанности ФИО4 МО «...», когда он находился в командировке, главным бухгалтером ФИО10 МО «...» Свидетель №2, электронная подпись ФИО42 также находилась у Свидетель №2 На основании вышеизложенного ФИО8 полагает, что ущерб, причиненный им, должен быть снижен с № рублей до № рублей. 

Вместе с тем, изучив доказательства, суд не может согласиться с указанными доводами и находит их безосновательными, поскольку установленные обстоятельства преступления свидетельствуют об обратном.

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №11, которые находились в подчинении ФИО8 о том, что ФИО8 к подчиненным был очень требователен, лично контролировал выплаты, даже когда он не находился на рабочем месте. Свидетель №2 согласовывала все выплаты с ФИО8... ФИО8 отсутствовал и его обязанности исполняла ФИО5 О.М., при подписании финансовых документов Свидетель №2 ей разъясняла, какая выплата будет перечислена и что это распоряжение ФИО8 ФИО5 О.М., в свою очередь пояснила, что исполняя обязанности ФИО4, она не вникала в финансовые вопросы и подписывала их после пояснений главного бухгалтера. 

Кроме того, действующим законодательством предусмотрена обязанность, возлагаемая на участников электронного взаимодействия, в виде недопущения использования принадлежащих ими ключей электронных подписей без их согласия.

Показания свидетелей последовательны, категоричны, согласуются между собой, а также с результатами изъятых в ходе выемок документов.

Таким образом, получив указание от ФИО8 о выплате компенсации ФИО9 ежемесячно производить оплату компенсационных выплат без указания на какой период, Свидетель №2 выполняла его распоряжения на протяжении всего периода замещения им должности ФИО4. 

Отсутствие противоречий в показаниях указанных свидетелей, их согласованность с письменными доказательствами, представленными по делу, объективно свидетельствует об их правдивости.

Суд не находит оснований ставить под сомнение размер похищенных подсудимыми в результате растраты на общую сумму 280500 рублей.

Изложенные данные об использовании ФИО9 незаконно полученных на личные нужды, с учетом других установленных по делу фактических обстоятельств растраты денежных бюджетных средств, - свидетельствуют о том, что мотивом действий подсудимого ФИО9 являлась корысть, желание использовать бюджетные средства Администрации на личные цели.

С учетом этого, изложенную в суде позицию ФИО8 и ФИО9 о том, что их действия не могут быть квалифицированы как растрата, суд расценивает в качестве избранной позиции защиты с целью избежать наказания за содеянное, поскольку анализ совокупности исследованных в ходе судебного следствия доказательств данную позицию опровергает и подтверждает установленные по делу обстоятельства совершения преступления ФИО8 и ФИО9 и виновность подсудимых.

По результатам оценки исследованных доказательств в совокупности суд считает доказанным совершение ФИО8 растраты, а ФИО9 пособничества в растрате бюджетных средств Администрации МО «...», совершенного ФИО8 путем растраты вверенных ему денежных средств, с использованием служебного положения как Главы Администрации муниципального образования «...», а ФИО9 как Главы муниципального образования «...» в крупном размере.

Об этом свидетельствуют установленные в судебном заседании обстоятельства. 

Исследованными по делу доказательствами доказана растрата указанных в обвинении денежных средств, их использование ФИО8 в личных и, соответственно, корыстных целях, которые заключались в стремлении распорядиться вверенным ему имуществом как своим собственным.

Противоправность деяния выразилась в том, что подсудимый совершил действия, направленные на обращение указанного имущества в пользу другого лица. Хищение осуществлялось способом, запрещенным законом. 

Подсудимые действовали осознанно и умышленно. Ими, безусловно, осознавалось, что своими действиями они похищают чужое имущество, которое вверено ФИО8, и предвидели, что их действия причиняют бюджету района имущественный ущерб и желали этого, при этом ФИО9 действовал с корыстной целью использования похищаемого им имущества.

В судебном заседании нашло свое подтверждение, что для совершения хищения ФИО8 использовал свои служебные полномочия как ФИО4 МО «...», включая организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в отношении вверенных ему бюджетных денежных средств. 

В результате растраты ФИО8 и пособничества в растрате ФИО9 денежных средств ФИО4 ... был причинен имущественный ущерб на сумму, являющуюся крупным размером, так как стоимость похищенного имущества превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ – пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенной лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, путем содействия совершению преступления предоставлением информации, средств совершения преступления и устранением препятствий к его совершению. 

Психическое здоровье подсудимых сомнений у суда не вызывает, в связи с чем суд признает их вменяемыми и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении ФИО8 и ФИО9 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семьи.

ФИО8 и ФИО9 ранее не судимы, впервые совершили преступление, относящееся к категории тяжких, в психоневрологическом и наркологических диспансерах на учетах не состоят, к административной ответственности не привлекались, по месту жительства и работы характеризуются положительно, неоднократно поощрялись благодарностями и грамотами за добросовестный труд, ФИО8 страдает хроническими заболеваниями, и осуществляет уход за престарелым отцом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым, суд признает совершение преступления впервые, частичное признание вины, состояние здоровья, возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, обоим подсудимым предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Подсудимыми ФИО8 и ФИО9 совершено умышленное тяжкое преступление, посягающее на право чужой собственности и представляющее повышенную общественную опасность, вместе с тем учитывая положительные характеристики, социальную устроенность, отсутствие сведений о привлечении к уголовной и административной ответственности и за период, прошедший после совершения преступления, суд считает, что достичь цели исправления подсудимых возможно назначив наказание в виде штрафа.

Определяя порядок уплаты штрафа, суд руководствуется положениями ч.3 ст.46 УК РФ и, учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых, возраст, состояние здоровья, наличие работы, семейное положение, не находит оснований для предоставления подсудимым рассрочки выплаты штрафа.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 и ФИО9 преступления, обстоятельства его совершения, суд не считает необходимым назначить подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст.47 УК РФ в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 и ФИО9 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ.

Согласно ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, в связи с чем, иск, заявленный и.о.прокурора ФИО4 ... в интересах муниципального образования «...», поддержанный представителем потерпевшего ФИО36, подлежит удовлетворению на сумму причиненного и не возмещенного ущерба. В силу ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ, документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере № рублей. 

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере № рублей. 

Гражданский иск заявленный и.о.прокурора ФИО4 ... в интересах муниципального образования «...» о взыскании имущественного вреда, причиненного преступлением, удовлетворить. Взыскать с ФИО8 и ФИО9 в пользу муниципального образования «...» гражданский иск в размере ...

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу: 

- ...

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики ФИО11 через Суоярвский районный суд Республики ФИО11 в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено в письменном виде.

Судья В.Я.Терешко